

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive

IL SINDACO  
F.to Enzo Alfano

L'ASSESSORE ANZIANO  
F.to Giuseppe Galfano

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
F.to S. M. Caradonna



## Città di Castelvetrano

Libero Consorzio Comunale di Trapani



### DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 73 del 17/04/2024

**OGGETTO: Allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024. Approvazione del progetto e prenotazione della spesa.**

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di aprile alle ore 13:20 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022)

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg:

		pres.	ass.
Alfano Enzo	Sindaco	X	
Foscari Filippo	Assessore	X	
Mandina Angela	Assessore	X	
Manuzza Antonino	Assessore		x
Cavarretta Giuseppina Fiorella	Assessore	Video	
Calamia Luigi	Assessore		X
D'Agostino Luca	Assessore	Video	
Galfano Giuseppe	Assessore	X	

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. S. M. Caradonna

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto:

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria;

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE.

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell'art. 12 comma 1 della L.R. 44/91 castelvetrano, li 17/04/2024  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE F.to S. M. Caradonna	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal _____ al _____ Castelvetrano, li _____ IL SEGRETARIO COMUNALE _____
--	--

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____ dopo il 10° giorno dalla relativa pubblicazione  IL SEGRETARIO COMUNALE _____
--

**LA GIUNTA MUNICIPALE**

Vista la proposta deliberativa, come di seguito riportata

**Premesso che:**

- con decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 è stata fissata la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024, convertito con modificazioni dalla Legge 25 marzo 2024 n. 38 e pubblicato nella G.U.R.I. n. 74 del 28 marzo 2024;
  - ci conseguenza secondo le procedure dettate dell'art. 8 del D.P.Reg. 20 agosto 1960 n. 3 e successiva Deliberazione n. 102 del 11 marzo 2024, con Decreto n. 69 del 10/04/2024 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Servizio 5°/Elettorale, sono state fissate per i giorni di sabato 08 giugno 2024 e domenica 09 giugno 2024 le elezioni dei Sindaci e dei Consigli comunali. Altresì è stata fissata per l'eventuale secondo turno di votazione per l'elezione dei Sindaci i giorni di domenica 23 giugno 2024 e di lunedì 24 giugno 2024;
  - per quanto sopra il Responsabile dell'Ufficio Elettorale, Dott. Marcello Caradonna, ha notiziato la V Direzione della necessità di attivare per debito tempo gli adempimenti di competenza in merito all'allestimento dei seggi e alla necessità di garantire la giusta propaganda elettorale con la collocazione dei tabelloni entro e non oltre 30 giorni dal 08/06/2024, prima data delle consultazioni elettorali;
  - le consultazioni elettorali sopra richiamati comportano la necessità di assicurare il corretto svolgimento, dal punto di vista espressamente tecnico-logistico, della propaganda elettorale ed allestimento operativo dei seggi elettorali;
  - per garantire tali finalità è necessario ricorrere a ditte esterne che assicuri l'espletamento di un servizio a montaggio-smontaggio di tabelloni elettorali allestimento seggi elettorali, trasporto plichi e materiale vario;
  - per dare esecutività a quanto programmato con Determinazione n. 674 del 15.04.2024 il Responsabile della V Direzione "Servizi a Rete e Ambientali" ha nominato il Responsabile Unico del Procedimento del progetto "allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024" nella persona del Dott. Vincenzo Caime e costituito il gruppo di lavoro;
  - al fine di procedere all'affidamento dei lavori è stato redatto un progetto finalizzato a definire la spesa necessaria da porre a base di gara e per la determinazione delle prescrizioni e adempimenti a cui l'appaltatore dovrà ottemperare per assicurare il loro corretto svolgimento nel rispetto alle prescrizioni previste dalla normativa vigente in materia;
- Visto** il progetto relativo di "allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024" redatto in data 15/04/2024 dai Geomm. Tommaso Concadoro e Melchiorre Pisciotta (All. "A"), validato in linea tecnica dal R.U.P. Dott. Vincenzo Caime in data 15/04/2023 (All. "B"), che prevede una spesa complessiva di € 41.000,00 come di seguito specificato:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>		
<b>A</b>	<b>Importo del servizio</b>	<b>€ 31.938,40</b>
	di cui	
<b>A.1</b>	- a base d'asta	€ 17.373,41
<b>A.2</b>	- oneri sicurezza (1,809%)	€ 577,67
<b>A.3</b>	- incidenza manodopera (43,795%)	€ 13.987,32
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
<b>B.1</b>	Spese per IVA lavori (A * 22%)	€ 7.026,45
<b>B.2</b>	Imprevisti (A * 4,37% circa)	€ 1.396,38
<b>B.3</b>	Incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 (A * 2%)	€ 638,77
	<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 9.061,60</b>
	<b>AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>	<b>€ 41.000,00</b>

**Visti** gli elaborati che fanno parte integrante del predetto progetto, di seguito elencati:

- Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico;
- Tav. 2 - Elenco prezzi unitari;
- Tav. 3 - Analisi prezzi;

- Tav. 4 – Computo metrico;
- Tav. 5 – Stima costi per la sicurezza;
- Tav. 6 – Stima incidenza della manodopera
- Tav. 7 - Capitolato d'oneri;

**Atteso** che l'importo complessivo del progetto, pari ad € 41.000,00 trova copertura finanziaria come segue:

- € 30.053,00 per lo svolgimento delle elezioni amministrative (Sindaco e Consiglio comunale compreso l'eventuale fase di ballottaggio) alla missione 01, programma 07, titolo 1, macro aggregato 110 (capitolo 1810/08) a valere sull'esercizio finanziario 2024;
- € 10.947,00 per lo svolgimento delle elezioni per il rinnovo del Parlamento Europeo alla missione 01, programma 07, titolo 1, macro aggregato 110 (capitolo 1810/05) a valere sull'esercizio finanziario 2024; del bilancio 2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2024;

**Richiamata** la Determinazione del Sindaco n. 7 del 31/01/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle Direzioni sino al 31/12/2023, prorogati fino alla scadenza del mandato del Sindaco con determina sindacale n. 46 del 27/12/2023;

**Riconosciuta** l'opportunità della presente delibera;

**Ritenuto** che debba procedersi all'approvazione del progetto di "allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024" da parte della Giunta Comunale, competente ai sensi della vigente legislazione e dello Statuto comunale;

**Rilevato** che la spesa prevista comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell'ente;

**Rilevata** l'urgenza di collocare i tabelloni entro e non oltre il 08/05/2024 al fine di garantire la giusta propaganda elettorale, prima data delle consultazioni elettorali;

**Accertata** la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto all'art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

**DELIBERA**

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

- 1) **APPROVARE** il progetto di "allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024" composto dai seguenti elaborati:
  - Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico;
  - Tav. 2 - Elenco prezzi unitari;
  - Tav. 3 - Analisi prezzi;
  - Tav. 4 – Computo metrico;
  - Tav. 5 – Stima costi per la sicurezza;
  - Tav. 6 – Stima incidenza della manodopera
  - Tav. 7 - Capitolato d'oneri;
 che prevede una spesa complessiva di € 41.000,00 di cui € 31.938,40 per lo svolgimento del servizio ed € 9.061,60 per somme a disposizione dell'Amministrazione, il tutto secondo le specifiche riportate nel quadro economico del progetto sopra riportato.
- 2) **PRENOTARE**, ai sensi dell'art. 163 comma 2 e 183 del D.lgs n. 267/2000, la spesa di € 41.000,00 di cui:
  - € 30.053,00 per lo svolgimento delle elezioni amministrative (Sindaco e Consiglio comunale compreso l'eventuale fase di ballottaggio) alla missione 01, programma 07, titolo 1, macro aggregato 110 (capitolo 1810/08) a valere sull'esercizio finanziario 2024;
  - € 10.947,00 per lo svolgimento delle elezioni per il rinnovo del Parlamento Europeo alla missione 01, programma 07, titolo 1, macro aggregato 110 (capitolo 1810/05) a valere sull'esercizio finanziario 2024; del bilancio 2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2024.
- 3) **DARE ATTO** che per il progetto comprende gli elaborati previsti dalla normativa vigente in relazione alla tipologia del servizio ed al livello di progettazione richiesto.
- 4) **DEMANDARE** al Responsabile della V Direzione "Servizi a Rete e Ambientali" il complesso degli atti successivi per addivenire alla ricerca dell'operatore economico.
- 5) **DARE ATTO** che la mancata esecuzione del servizio previsto in progetto potrebbero arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;
- 6) **DARE ATTO** che la presente delibera comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente.
- 7) **ATTESTARE** la regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa.
- 8) **DICHIARARE** la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991.

Il Responsabile della Direzione  
**Dott. Vincenzo Caime**  
F.to Vincenzo Caime



CITTÀ DI CASTELVETRANO  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DIREZIONE: V "Servizi a Rete ed Ambiente"

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**

**OGGETTO:** Allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024. Approvazione del progetto e prenotazione della spesa.

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale il 17/04/2024 con deliberazione n. 73

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12 co. 2° della L.R. 44/91:

SI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  
Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrative esprime parere: Favorevole

Data 16/04/2024 IL RESPONSABILE  
F.to Vincenzo Caime

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Vincenzo Caime

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA  
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Data 16/04/2024 IL RESPONSABILE  
F.to Andrea Antonino Di Como

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA € 41.000,00

AL CAP. \_\_\_\_\_ IPR N. 59 e 60/2024

Data, \_\_\_\_\_  
IL RESPONSABILE  
F.to Andrea Antonino Di Como

**Il Responsabile della Direzione V**  
**Dott. Vincenzo Caime**

Premesso che:

- con decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 è stata fissata la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024, convertito con modificazioni dalla Legge 25 marzo 2024 n. 38 e pubblicato nella G.U.R.I. n. 74 del 28 marzo 2024;
  - ci conseguenza secondo le procedure dettate dell'art. 8 del D.P.Reg. 20 agosto 1960 n. 3 e successiva Deliberazione n. 102 del 11 marzo 2024, con Decreto n. 69 del 10/04/2024 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Servizio 5°/Elettorale, sono state fissate per i giorni di sabato 08 giugno 2024 e domenica 09 giugno 2024 le elezioni dei Sindaci e dei Consigli comunali. Altresì è stata fissata per l'eventuale secondo turno di votazione per l'elezione dei Sindaci i giorni di domenica 23 giugno 2024 e di lunedì 24 giugno 2024;
  - per quanto sopra il Responsabile dell'Ufficio Elettorale, Dott. Marcello Caradonna, ha notiziato la V Direzione della necessità di attivare per debito tempo gli adempimenti di competenza in merito all'allestimento dei seggi e alla necessità di garantire la giusta propaganda elettorale con la collocazione dei tabelloni entro e non oltre 30 giorni dal 08/06/2024, prima data delle consultazioni elettorali;
  - le consultazioni elettorali sopra richiamati comportano la necessità di assicurare il corretto svolgimento, dal punto di vista espressamente tecnico-logistico, della propaganda elettorale ed allestimento operativo dei seggi elettorali;
  - per garantire tali finalità è necessario ricorrere a ditte esterne che assicuri l'espletamento di un servizio a montaggio-smontaggio di tabelloni elettorali allestimento seggi elettorali, trasporto plichi e materiale vario;
  - per dare esecutività a quanto programmato con Determinazione n. 674 del 15.04.2024 il Responsabile della V Direzione "Servizi a Rete e Ambientali" ha nominato il Responsabile Unico del Procedimento del progetto "allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024" nella persona del Dott. Vincenzo Caime e costituito il gruppo di lavoro;
  - al fine di procedere all'affidamento dei lavori è stato redatto un progetto finalizzato a definire la spesa necessaria da porre a base di gara e per la determinazione delle prescrizioni e adempimenti a cui l'appaltatore dovrà ottemperare per assicurare il loro corretto svolgimento nel rispetto alle prescrizioni previste dalla normativa vigente in materia;
- Visto** il progetto relativo di "allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024" redatto in data 15/04/2024 dai Geomm. Tommaso Concadoro e Melchiorre Pisciotta (All. "A"), validato in linea tecnica dal R.U.P. Dott. Vincenzo Caime in data 15/04/2023 (All. "B"), che prevede una spesa complessiva di € 41.000,00 come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO		
<b>A</b>	<b>Importo del servizio</b>	<b>€ 31.938,40</b>
	di cui	
A.1	- a base d'asta	€ 17.373,41
A.2	- oneri sicurezza (1,809%)	€ 577,67
A.3	- incidenza manodopera (43,795%)	€ 13.987,32
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
B.1	Spese per IVA lavori (A * 22%)	€ 7.026,45
B.2	Imprevisti (A * 4,37% circa)	€ 1.396,38
B.3	Incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 (A * 2%)	€ 638,77
	<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 9.061,60</b>
	<b>AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>	<b>€ 41.000,00</b>

**Visti** gli elaborati che fanno parte integrante del predetto progetto, di seguito elencati:

- Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico;
- Tav. 2 - Elenco prezzi unitari;
- Tav. 3 - Analisi prezzi;

- Tav. 4 - Computo metrico;
- Tav. 5 - Stima costi per la sicurezza;
- Tav. 6 - Stima incidenza della manodopera
- Tav. 7 - Capitolato d'oneri;

**Atteso** che l'importo complessivo del progetto, pari ad € 41.000,00 trova copertura finanziaria come segue:

- € 30.053,00 per lo svolgimento delle elezioni amministrative (Sindaco e Consiglio comunale compreso l'eventuale fase di ballottaggio) alla missione 01, programma 07, titolo 1, macro aggregato 110 (capitolo 1810/08) a valere sull'esercizio finanziario 2024;
- € 10.947,00 per lo svolgimento delle elezioni per il rinnovo del Parlamento Europeo alla missione 01, programma 07, titolo 1, macro aggregato 110 (capitolo 1810/05) a valere sull'esercizio finanziario 2024;

del bilancio 2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2024;

**Richiamata** la Determinazione del Sindaco n. 7 del 31/01/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle Direzioni sino al 31/12/2023, prorogati fino alla scadenza del mandato del Sindaco con determina sindacale n. 46 del 27/12/2023;

**Riconosciuta** l'opportunità della presente delibera;

**Ritenuto** che debba procedersi all'approvazione del progetto di "allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024" da parte della Giunta Comunale, competente ai sensi della vigente legislazione e dello Statuto comunale;

**Rilevato** che la spesa prevista comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell'ente;

**Rilevata** l'urgenza di collocare i tabelloni entro e non oltre il 08/05/2024 al fine di garantire la giusta propaganda elettorale, prima data delle consultazioni elettorali;

**Accertata** la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto all'art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012;

**PROPONE**

Alla Giunta Municipale, per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

**1) APPROVARE** il progetto di "allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024" composto dai seguenti elaborati:

- Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico;
- Tav. 2 - Elenco prezzi unitari;
- Tav. 3 - Analisi prezzi;
- Tav. 4 - Computo metrico;
- Tav. 5 - Stima costi per la sicurezza;
- Tav. 6 - Stima incidenza della manodopera
- Tav. 7 - Capitolato d'oneri;

che prevede una spesa complessiva di € 41.000,00 di cui € 31.938,40 per lo svolgimento del servizio ed € 9.061,60 per somme a disposizione dell'Amministrazione, il tutto secondo le specifiche riportate nel quadro economico del progetto sopra riportato.

**2) PRENOTARE**, ai sensi dell'art. 163 comma 2 e 183 del D.lgs n. 267/2000, la spesa di € 41.000,00 di cui:

- € 30.053,00 per lo svolgimento delle elezioni amministrative (Sindaco e Consiglio comunale compreso l'eventuale fase di ballottaggio) alla missione 01, programma 07, titolo 1, macro aggregato 110 (capitolo 1810/08) a valere sull'esercizio finanziario 2024;
- € 10.947,00 per lo svolgimento delle elezioni per il rinnovo del Parlamento Europeo alla missione 01, programma 07, titolo 1, macro aggregato 110 (capitolo 1810/05) a valere sull'esercizio finanziario 2024;

del bilancio 2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l'anno 2024.

**3) DARE ATTO** che per il progetto comprende gli elaborati previsti dalla normativa vigente in relazione alla tipologia del servizio ed al livello di progettazione richiesto.

**4) DEMANDARE** al Responsabile della V Direzione "Servizi a Rete e Ambientali" il complesso degli atti successivi per addivenire alla ricerca dell'operatore economico.

**5) DARE ATTO** che la mancata esecuzione del servizio previsto in progetto potrebbero arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

**6) DARE ATTO** che la presente delibera comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente.

**7) ATTESTARE** la regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa.

**8) DICHIARARE** la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991.





# Città di Castelvetro

Libero Consorzio Comunale di Trapani

ALLESTIMENTO SEGGI E TABELLONI IN OCCASIONE  
DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE E PER IL  
RINNOVO DEL PARLAMENTO EUROPEO INDETTE  
PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024

Tav. 1 – Relazione Tecnica  
Quadro Economico

I PROGETTISTI

F.to Geom. Tommaso Concadoro – F.to Geom. Melchiorre Pisciotta

Castelvetro, 15/04/2024

Il sottoscritto ha proceduto a tutti gli accertamenti e  
alle verifiche per il progetto di cui in intestazione ed  
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36,  
VALIDA

lo stesso relativo al servizio di che trattasi.

Castelvetro, 15/04/2024

Il R.U.P.  
F.to Dott. Vincenzo Caime

## RELAZIONE TECNICA

Oggetto: allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024.

\*\*\*\*\*

Con decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 è stata fissata la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024, convertito con modificazioni dalla Legge 25 marzo 2024 n. 38 e pubblicato nella G.U.R.I. n. 74 del 28 marzo 2024.

Di conseguenza secondo le procedure dettate dell'art. 8 del D.P.Reg. 20 agosto 1960 n. 3 e successiva Deliberazione n. 102 del 11 marzo 2024, con Decreto n. 69 del 10/04/2024 dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Servizio 5°/Elettorale, sono state fissate per i giorni di sabato 08 giugno 2024 e domenica 09 giugno 2024 le elezioni dei Sindaci e dei Consigli comunali. Altresì è stata fissata per l'eventuale secondo turno di votazione per l'elezione dei Sindaci i giorni di domenica 23 giugno 2024 e di lunedì 24 giugno 2024.

Per quanto sopra il Responsabile dell'Ufficio Elettorale, Dott. Marcello Caradonna, ha notiziato la V Direzione della necessità di attivare per debito tempo gli adempimenti di competenza in merito all'allestimento dei seggi e alla necessità di garantire la giusta propaganda elettorale con la collocazione dei tabelloni entro e non oltre 30 giorni dal 08/06/2024, prima data delle consultazioni elettorali.

Nel presente progetto sono incluse l'insieme delle operatività necessarie a garantire il corretto svolgimento delle consultazioni elettorali.

L'indizione delle consultazioni elettorali di cui trattasi comportano la necessità di assicurare il perfetto svolgimento, dal punto di vista espressamente tecnico-logistico, della propaganda e dell'allestimento dei seggi elettorali.

Le operatività saranno finalizzate attraverso l'istituzione di n. 30 sezioni in distinti plessi scolastici, corredati di tutti i suppellettili necessari per lo svolgimento delle votazioni e i successivi scrutini.

Sarà assicurata, altresì, l'installazione dei tabelloni (in lamiera) per la giusta propaganda consentita nei limiti di tempo fissati dalla legge e delle disponibilità di magazzino.

Il Responsabile della V Direzione dati i tempi limitati per l'avvio dell'iter procedurale dell'appalto per il servizio di che trattasi, con Determinazione n. 674 del 15/04/2024 ha costituito il gruppo di lavoro per la redazione del progetto de quo.

Il personale inserito nel gruppo di lavoro è stato opportunamente istruito circa la tipologia e la strategia di progettazione secondo le necessità operative previste.

Il progetto prevede, come anzidetto, n. 30 sezioni appositamente dislocate in vari plessi scolastici, da definire, di proprietà comunale.

In linea di massima secondo le risultanze delle precedenti consultazioni si riportano nel seguito:

- 1) Scuola Media Pappalardo.....sezioni n. 8 (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8)
- 2) Scuola elementare piazza Dante.....sezioni n. 6 (9, 10, 11, 12, 25, 26)
- 3) Scuola elementare Ruggero Settimo.....sezioni n. 4 (13, 14, 15, 16)
- 4) Scuola media via Catullo.....sezioni n. 4 (17, 18, 19, 20)
- 5) Scuola media Enrico Medi.....sezioni n. 6 (21, 22, 23, 24, 28, 30)
- 6) Scuola materna Marinella di Selinunte.....sezioni n. 2 (27, 29).

I seggi dovranno essere arredati e corredati dell'occorrente necessario (urne, tavoli elettorali, sedie, cabine elettorali, impianto di illuminazione per le cabine, dispositivi autonomi per illuminazione di sicurezza, etc.) per consentire il corretto svolgimento delle operazioni di voto, in conformità alla normativa di legge.

A tal uopo, considerato che l'Ente non dispone di sufficiente personale e mezzi d'opera per il montaggio ed il successivo smontaggio di tutto il materiale e suppellettili vari, necessari per la predisposizione di tutti i seggi, è stato redatto il presente progetto a mezzo del quale, oltre a prevedere e programmare l'espletamento di tutte le varie fasi operative, è stata quantificata la relativa spesa.

Nel dettaglio il progetto prevede principalmente le seguenti fasi lavorative:

- carico dai magazzini, trasporto e montaggio di tabelloni elettorali e pannelli in lamiera;
- smontaggio, carico e trasporto nei magazzini dei tabelloni elettorali e dei pannelli in lamiera nel magazzino di provenienza;
- carico e trasporto delle attrezzature elettorali e degli arredi dai magazzini presso i vari plessi scolastici;
- montaggio di seggi elettorali nelle varie sezioni e successivo smontaggio;
- pulizia dei seggi elettorali (aule, corridoi, androni, servizi igienici, stanza riservata alle forze dell'ordine);
- carico e trasporto dei plichi dall'ufficio elettorale alle varie sezioni e viceversa;
- collocazione di palco per comizi;
- collocazione, ove necessario, di opere provvisorie (rampe mobili) per il superamento delle barriere architettoniche;
- fornitura di materiale di consumo e vettovagliamento necessari (quantificate secondo lo standard delle consultazioni elettorali precedenti).



Per quanto attiene la finalizzazione della propaganda elettorale attraverso i dedicati spazi murari e i tabelloni e pannelli è giusto significare quanto nel seguito.

È stato effettuato dai progettisti del servizio un dedicato sopralluogo preventivo sul territorio per individuare gli spazi disponibili da dedicare alla propaganda di cui trattasi.

Le risultanze dei rilievi hanno dedotto una carenza del numero dei posti ove può essere garantita la posa dei tabelloni.

I luoghi idonei alla posa dei tabelloni e pannelli in lamiera sono quelli riassunti nel seguito: piazza Ruggero Settimo, via Rosmini, piazza San Francesco di Assisi, via Caboto a Marinella di Selinunte e via Del Mediterraneo a Triscina di Selinunte. Gli spazi individuati per la propaganda garantita con semplice creazione di riquadri murari sono: via XXIV Maggio, via Mameli e viale Roma.

Sarà utilizzato per la propaganda tutto il materiale in possesso dell'Ente (tabelloni e pannelli in lamiera) e per garantire il giusto svolgimento sarà necessario prevedere, a cura dell'ufficio elettorale, una giusta programmazione nell'utilizzo degli spazi disponibili.

L'ufficio tecnico sarà disponibile a trasmettere all'ufficio elettorale un grafico indicante il numero dei tabelloni elettorali montati per ogni sito individuato dall'Amministrazione comunque indicato nel computo metrico del presente progetto.

Il tempo utile per l'esecuzione del servizio viene stabilita in giorni 60 naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna. La penale giornaliera per la ritardata ultimazione del servizio viene stata stabilita in €50,00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine contrattuale.

Quanto previsto nell'attuale progetto garantiranno anche l'eventuale svolgimento dell'eventuale secondo turno di votazione per l'elezione dei Sindaci previsti per i giorni 23 e 24 giugno 2024.

L'importo dell'appalto ammonta complessivamente ad €41.000,00 distribuito secondo il quadro economico di seguito riportato, di cui:

- €31.938,40 per l'esecuzione del servizio distinto in €17.373,41 a base d'asta, €577,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €13.987,32 per incidenza della manodopera non soggetti a ribasso.
- €9.061,60 quali somme in Amministrazione.

Ai fini dell'impegno di spesa l'importo complessivo di €41.000,00 sarà ripartito come di seguito riportato:

- € 30.053,00 per l'elezione del Sindaco e del Consiglio comunale compreso l'eventuale fase di ballottaggio;
- €10.947,00 per le elezioni Europee.

I prezzi unitari, riportati nell'elaborato "Elenco Prezzi Unitari" sono stati, per quanto possibile, desunti dal nuovo "Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici anno 2024" adottato con D. Ass. Sicilia n. 2/Gab. del 17/01/2024. Alcuni prezzi sono stati ricavati da apposite analisi prezzi, riportati nell'elaborato "Analisi Prezzi" sulla base dei prezzi di manodopera, noli e forniture adottati in progetto, e/o sui prezzi di mercato maggiorati dalle spese generali e dall'utile d'impresa previsti per legge e detratto il ribasso d'asta.

Le analisi dei costi (comprensivi dell'utile d'impresa pari al 10% e delle spese generali pari al 15%) sono state redatte prendendo come riferimento:

- per la manodopera, i materiali, i noli ed i trasporti la tabella pubblicata nella pagina web Prezzario Regionale LL.PP. del sito del Dipartimento Regionale Tecnico;
- per alcuni particolari materiali e/o componenti, non rilevabili dalle predette tabelle, si farà riferimento ai listini dei principali produttori e/o fornitori, valutando gli effettivi prezzi applicati nel mercato corrente, calcolando la media dei prezzi rilevati.

I pagamenti all'impresa per tutte le prestazioni saranno corrisposti ad ultimazione del servizio.

Fanno parte integrante del presente progetto i seguenti elaborati:

- Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico;
- Tav. 2 - Elenco prezzi unitari;
- Tav. 3 - Analisi prezzi;
- Tav. 4 - Computo metrico;
- Tav. 5 - Stima costi per la sicurezza;
- Tav. 6 - Stima incidenza della manodopera;
- Tav. 7 - Capitolato d'oneri.

Per quanto non espressamente riportato nella presente relazione trova riscontro negli elaborati succitati e in particolare nel Capitolato d'Oneri.

Castelvetrano, 15/04/2024

I Progettisti

F. to Geom. Tommaso Concadoro

F.to Geom. Melchiorre Pisciotta

**QUADRO ECONOMICO**

<b>A</b>	<b>Importo del servizio</b>		<b>€ 31 938,40</b>
	di cui		
<b>A.1</b>	- a base d'asta	€ 17 373,41	
<b>A.2</b>	- oneri sicurezza (1,809 %)	€ 577,67	
<b>A.3</b>	- incidenza manodopera (43,795 %)	€ 13 987,32	
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
<b>B.1</b>	IVA (A * 22%)	€ 7 026,45	
<b>B.2</b>	Imprevisti (A * 4,37 % circa)	€ 1 396,38	
<b>B.3</b>	Incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 (A * 2%)	€ 638,77	
	<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	€ 9 061,60	<b>€ 9 061,60</b>
	<b>AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>		<b>€ 41 000,00</b>

Castelvetrano, 15/04/2024

Il R.U.P.  
F.to Dott. Vincenzo Caime



# Città di Castelvetro

Libero Consorzio Comunale di Trapani

ALLESTIMENTO SEGGI E TABELLONI IN OCCASIONE  
DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE E PER IL  
RINNOVO DEL PARLAMENTO EUROPEO INDETTE  
PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024

Tav. 2 – Elenco Prezzi

I PROGETTISTI

F.to Geom. Tommaso Concadoro – F.to Geom. Melchiorre Pisciotta

Castelvetro, 15/04/2024

Il sottoscritto ha proceduto a tutti gli accertamenti e  
alle verifiche per il progetto di cui in intestazione ed  
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36,

VALIDA

lo stesso relativo al servizio di che trattasi.

Castelvetro, 15/04/2024

Il R.U.P.

F.to Dott. Vincenzo Caime

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	PREZZO UNITARIO
Nr. 1 Art. 01	Carico, trasporto e montaggio di tabelloni elettorali di qualsiasi forma e peso forniti dall'Amministrazione Comunale, reperiti dai magazzini e luoghi di deposito indicati dalla D.L., da collocarsi in appositi fori già esistenti ovvero, ove occorra, da predisporre a cura e spese dell'Impresa. Sono compresi nel prezzo gli oneri dell'eventuale pulizia dei tabelloni da manifesti esistenti, del filo di ferro per le legature, del calcestruzzo, dei tubi formali per i fori. E' compreso nel prezzo la riparazione a mezzo di saldature, la manutenzione e la custodia per tutto il periodo dell'appalto, l'eventuale riposizionamento qualsiasi causa abbia verificato evento, le targhette in metallo dei numeri identificativi degli spazi e quanto altro necessario per dare l'opera a perfetta regola d'arte. <b>euro (quattordici/34)</b>	m2	14,34
Nr. 2 Art. 02	Carico, trasporto e montaggio di pannelli in lamiera zincata 3/10 delle dimensioni mt. 2.00 x 1.00 forniti dall'Amministrazione Comunale reperiti dai magazzini e luoghi di deposito indicati dalla D.S.. Sono compresi nel prezzo gli oneri per la pulizia eventuale dei pannelli, l'assemblaggio, l'eventuale fornitura e collocazione dei listelli in legno, a sostituzione di quelli ammalorati per la realizzazione della cornice di ancoraggio, il fissaggio del pannello nel legno di che trattasi a mezzo di apposita viteria. E' compreso, altresì, il trasporto e l'ancoraggio del dispositivo così come realizzato nei muri designati dall'Amministrazione Comunale per la propaganda elettorale a mezzo di tasselli da espansione e apposita viteria. <b>euro (dodici/39)</b>	m2	12,39
Nr. 3 Art. 03	Creazione di riquadri, previo tracciamento di strisce con vernice bianca della larghezza di cm. 4 negli spazi all'uopo destinati ed individuati dalla D.L.. E' compreso nel prezzo l'onere per la dismissione di eventuali vecchi manifesti e la numerazione dei riquadri stessi da effettuarsi mediante la fornitura e collocazione di numeri in plastica autoadesiva o vernice. <b>euro (due/21)</b>	m2	2,21
Nr. 4 Art. 04	Montaggio e smontaggio di seggio elettorale nella sezione ove si svolgerà la votazione, costituito da 3 cabine, urne, tavoli, sedie, armadietti, brande, corpi illuminanti, cavi elettrici e quant'altro necessario per l'allestimento dello stesso secondo le direttive della D.L. e previo prelievo dai magazzini comunali delle attrezzature necessarie. Sono compresi nel prezzo i seguenti oneri: sgombero e ricovero in luogo individuato dal personale scolastico dei banchi e delle sedie dell'aula e successivo riordino della stessa come allo stato originario, dopo il completamento delle consultazioni; il montaggio dell'impianto elettrico di illuminazione nelle cabine; la pulizia preventiva dei locali adibiti a seggi elettorali compreso i corridoi, i servizi igienico sanitari, suppellettili, urne, cabine, tavoli elettorali ed armadi; il montaggio delle targhette in plexglass indicanti le direzioni ed il sito delle sezioni e varie ed eventuali. E' compreso, altresì, nel prezzo il successivo smontaggio di tutte le attrezzature, il trasporto e la sistemazione delle stesse nel luogo di provenienza o in altro sito indicato dalla D.L. e la pulizia dei locali (aule interessate, corridoi e servizi igienici). L'Impresa resta responsabile di tutti i suppellettili e attrezzature prese in consegna, pertanto, ove si verificassero ammanchi, la stessa è onerata della relativa fornitura. <b>euro (centosettantauno/45)</b>	N	171,45
Nr. 5 Art. 05	Nolo di furgone cassonato (portata almeno 15 q.li) e n. 2 operai comuni, da utilizzare per il trasporto dei plichi, dei cestoni e di qualsiasi materiale contenenti materiale dall'ufficio Elettorale alle n. 30 sezioni e viceversa a completamento delle attività o comunque su indicazione della Direzione del Servizio anche lavori di facchinaggio.. E' compreso nel prezzo il carburante ed ogni altro onere e magistero per svolgere il servizio secondo le necessità disposte e le disposizioni ricevute. <b>euro (centotrentanove/30)</b>	h	139,30
Nr. 6 Art. 06	Fornitura a noleggio di palco per comizi delle dimensioni in pianta di mt. 3.00x4.00, costituito da intelaiatura in tubi di acciaio, pavimentazione in metallo con suolo calpestabile rivestito con materiale ignifugo, scaletta di accesso, impianto di messa a terra (compresa la documentazione della misurazione) ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte. Prima dell'uso del palco la ditta dovrà fornire documentazione che attesti l'avvenuto montaggio a perfetta regola d'arte secondo la scheda tecnica della ditta costruttrice oppure collaudo da parte di un tecnico abilitato all'esercizio della professione, che attesti l'avvenuto montaggio a regola d'arte nonchè l'idoneità all'uso a cui è destinato. Resta, altresì, a totale carico dell'impresa l'onere per lo smontaggio da effettuare nel rispetto di tutti i criteri di sicurezza, il ripristino di eventuali danni arrecate alla pavimentazione dell'area pubblica ed ogni altro onere e magistero per dare il servizio completo secondo le disposizioni impartite dalla D.L.. <b>euro (ottocentonovantacinque/06)</b>	cadauno	895,06
Nr. 7 Art. 07	Compenso per ridistribuzione con smontaggio e rimontaggio dei tabelloni e dei pannelli elettorali di qualsiasi forma e dimensione, dei riquadri murari in tutti i siti interessati dalla propaganda (intervento necessario al termine di una tipologia di consultazione e l'inizio di una nuova consultazione). E' compreso nel prezzo l'onere per defissaggio e pulizia dei tabelloni, pannelli e dei riquadri murari, la ridistribuzione, previa rinumerozione delle tabelline in lamiera nei tabelloni e pannelli, e della rinumerozione dei riquadri murari, per assicurare la giusta propaganda alla nuova tipologia di consultazione elettorale. E' compreso ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte e assicurare la giusta propaganda elettorale. <b>euro (sessantanove/65)</b>	ora	69,65
Nr. 8 Art. 08	Smontaggio, carico, trasporto e ricovero in magazzino di tabelloni utilizzati per la propaganda elettorale, dislocati in diversi punti della città e delle frazioni, previa defissione dei manifesti elettorali e quanto altro occorrente per consegnare integri i tabollini smontati. L'eventuale pavimentazione dismessa in corrispondenza dei fori deve essere ripristinata a regola d'arte garantendo la sicurezza dei luoghi. <b>euro (otto/45)</b>	m2	8,45
Nr. 9 Art. 09	Prestazione d'opera di operaio comune per lavori in economia, comprensivi delle spese generali ed utile d'impresa. La prestazione d'opera dovrà altresì garantire lo spazzamento antistante i seggi elettorali durante lo svolgimento delle consultazioni elettorali e il defissaggio dei manifesti della propaganda allocati in tutti i luoghi non individuati dall'Amministrazione secondo le disposizioni ricevute. <b>euro (trentauno/52)</b>	h	31,52

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	PREZZO UNITARIO
Nr. 10 Art. 10	Fornitura e affissione di manifesto atto alla copertura degli spazi utilizzati per la propaganda non autorizzati dall'Amministrazione Comunale. Il manifesto dovrà essere costituito da carta resistente di dimensioni di cm. 100 di altezza e cm. 70 di larghezza. Sullo stesso, a sfondo bianco, dovrà essere riportata una dicitura a caratteri di colore blu chiaramente visibile e indicata all'atto della consegna dalla Direzione del Servizio. E' compresa nel prezzo la colla e quant'altro necessario a coprire gli spazi di che trattasi come da indicazioni fornite dalla Direzione del Servizio. <b>euro (due/50)</b>	N	2,50
Nr. 11 Art. 11	Fornitura a piè d'opera di vettoagliamento da fornire alle forze dell'ordine impegnate nel periodo di sorveglianza di tutti i seggi elettorali nei plessi scolastici interessati. Il vettoagliamento si riassume in: 10 confezioni di acqua naturale (da sei bottiglie da 2 litri a scelta della direzione per l'esecuzione del contratto), n. 10 confezioni di carta igienica da 10 rotoli cadauna; n. 10 confezioni di carta da cucina (da 4 rotoli), n. 10 pezzi di detergente sapone liquido per le mani da litri 1; n. 10 confezioni di bicchieri di plastica cc. 200 (100 pezzi); n. 10 confezioni di sacchetti spazzatura per cestini da cm. 55*65 (15 pezzi per ogni confezione); n. 10 confezioni di sacchetti spazzatura da cm. 70*110 (10 pezzi per ogni confezione). <b>euro (centosessantacinque/00)</b>	a corpo	165,00
Nr. 12 Art. 12	Fornitura a piè d'opera di materiale necessario per il corretto svolgimento delle consultazioni elettorali nei vari plessi scolastici individuati dall'Amministrazione Comunale. Il materiale si riassume come nel seguito e rispecchia mediamente la fornitura necessaria rilevata nelle varie passate consultazioni: n. 5 lucchetti mm. 30; n. 2 bombolette di svitol; n. 1 bomboleta di riavvia contatti; n. 1 bomboleta di grasso spray; n. 10 pezzi di nastro carta per mascheratura universale larghezza cm. 3; n. 2 confezioni (ciascuna da 10) di occhielli a vite; n. 2 cilindretti ovali universali per serrature; n. 30 lampade del tipo a led adatte per luci interne cabina elettorale; n. 10 rotoli di nastro isolante; mt. 20 di cavo di energia multipolare flessibile 3 x 1,5 mmq; n. 20 adattatori triplo con polo di terra; n. 6 spine mobili per prolunghe; n. 6 prese mobile bivalenti; n. 9 bandiere (italiana, europea, sicialiana) a scela del direttore dell'esecuzione del contratto. <b>euro (trecentoottanta/00)</b>	a corpo	380,00
Nr. 13 Art. 13	Servizio pulizia di completo letto composto da n. 2 lenzuola (singole e copriferda cuscino), utilizzati per le forze dell'ordine presso il Comando dei Vigili Urbani e durante la consultazione elettorale nei vari plessi scolastici. Il suddetto servizio va eseguito prima e dopo l'utilizzo, è compreso nel prezzo l'onere per l'imbustamento e sigillatura del set completo. <b>euro (dodici/50)</b>	a corpo	12,50
Nr. 14 Art. 14	Fornitura a piè d'opera di materasso delle dimensioni minime di cm 80x180x14 di altezza a media portata. Il materasso, adatto per brandina pieghevole, dovrà essere in poliuretano espanso con rivestimento esterno in misto cotone - sintetico. E' compreso nel prezzo il carico presso il ribenditore e lo scarico in magazzino ed ogni altro onere e magistero per dare la fornitura a regola d'arte secondo le caratteristiche sopra riportate. <b>euro (cento/28)</b>	cadauno	100,28
Nr. 15 AT24_N158	Furgone cassonato portata 15 Q.li. <b>euro (sessanta/30)</b>	h	60,30
Nr. 16 Materasso	Materasso per brandina delle dimensioni minime di cm 80x190x14 di altezza a media portata, in poliuretano espanso con rivestimento esterno in misto cotone - sintetico. <b>euro (settantacinque/00)</b>	cadauno	75,00
Nr. 17 Materiale per rampa	Materiale occorrente per la realizzazione della rampa, quali: pianali, profilati, ferramenta, giunti, bulloni, tasselli, ed ogni altro ed accessorio. <b>euro (novanta/00)</b>	cadauno	90,00
Nr. 18 Palco comizi	Materiale occorrente per la realizzazione del palco, compresa ferramenta, impianto di messa a terra e collaudo. <b>euro (trecentoottanta/00)</b>	cadauno	380,00
Nr. 19 RU24_M3	Operaio qualificato. <b>euro (ventisette/78)</b>	h	27,78
Nr. 20 RU24_M4	Operaio comune. <b>euro (ventiquattro/91)</b>	h	24,91
Nr. 21 SIC24_07.02 .10.001	Pannelli modulari verticali in grigliato elettrofuso(a norma UNI 11002-1/2/3) con elementi in acciaio S235 JR UNI EN 10025 delle dimensioni di 25x2 o 25x3 mm formanti maglie di 62x132 mm. I pannelli, bordati con elementi di 25x3 mm, saranno sorretti mediante imbullonatura da montanti in ferro piatto 60x8 mm posti ad interasse di 2,00 m, zincati a caldo secondo le norme UNI EN ISO 1461 e UNI EN 10244 e tutto quanto occorre per dare i pannelli in opera a perfetta regola d'arte. per pannelli zincati <b>euro (centosei/57)</b>	m <sup>2</sup>	106,57
Data, 15/04/2024			
<b>Il Tecnico</b>			
Geom. Tommaso Concadoro - Geom. Melchiorre Pisciotta			



# Città di Castelvetro

Libero Consorzio Comunale di Trapani

ALLESTIMENTO SEGGI E TABELLONI IN OCCASIONE  
DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE E PER IL  
RINNOVO DEL PARLAMENTO EUROPEO INDETTE  
PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024

Tav. 3 – Analisi Prezzi

I PROGETTISTI

F.to Geom. Tommaso Concadoro – F.to Geom. Melchiorre Pisciotta

Castelvetro, 15/04/2024

Il sottoscritto ha proceduto a tutti gli accertamenti e  
alle verifiche per il progetto di cui in intestazione ed  
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36,

VALIDA

lo stesso relativo al servizio di che trattasi.

Castelvetro, 15/04/2024

Il R.U.P.

F.to Dott. Vincenzo Caime

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	unità di misura	Quantità	IMPORTI		R.
				unitario	TOTALE	
	<b>R I P O R T O</b>					
	<b><u>ANALISI DEI PREZZI</u></b>					
Art. 01	Carico, trasporto e montaggio di tabelloni elettorali di qualsiasi forma e peso forniti dall'Amministrazione Comunale, reperiti dai magazzini e luoghi di deposito indicati dalla D. ... te in metallo dei numeri identificativi degli spazi e quanto altro necessario per dare l'opera a perfetta regola d'arte. <b>E L E M E N T I:</b> (E) [RU24_M3] Operaio qualificato. (E) [RU24_M4] Operaio comune. (E) [AT24_N158] Furgone cassonato portata 15 Q.li. (L) Viteria mancante, tabelle identificative in lamiera mancanti, attrezzatura per ripristini fori, ecc	h h h a corpo	0,120 0,120 0,050 1,000	27,78 24,91 60,30 2,00	3,33 2,99 3,02 2,00	MDO MDO NL
	Sommano euro				11,34	
	Spese Generali 15% euro				1,70	
	Sommano euro				13,04	
	Utali Impresa 10% euro				1,30	
	<b>T O T A L E euro</b>	m2			<b>14,34</b>	
Art. 02	Carico, trasporto e montaggio di pannelli in lamiera zincata 3/10 delle dimensioni mt. 2.00 x 1.00 forniti dall'Amministrazione Comunale reperiti dai magazzini e luoghi di deposito ... signati dall'Amministrazione Comunale per la propaganda elettorale a mezzo di tasselli da espansione e apposita viteria. <b>E L E M E N T I:</b> (E) [RU24_M3] Operaio qualificato. (E) [RU24_M4] Operaio comune. (E) [AT24_N158] Furgone cassonato portata 15 Q.li. (L) Legni macanti (comici),viteria varia, tabelle identificative mancanti	h h h a corpo	0,100 0,100 0,050 1,000	27,78 24,91 60,30 1,50	2,78 2,49 3,02 1,50	MDO MDO NL
	Sommano euro				9,79	
	Spese Generali 15% euro				1,47	
	Sommano euro				11,26	
	Utali Impresa 10% euro				1,13	
	<b>T O T A L E euro</b>	m2			<b>12,39</b>	
Art. 03	Creazione di riquadri, previo tracciamento di strisce con vernice bianca della larghezza di cm. 4 negli spazi all'uopo destinati ed individuati dalla D.L. E' compreso nel prezzo ... one dei riquadri stessi da effettuarsi mediante la fornitura e collocazione di numeri in plastica autoadesiva o vernice. <b>E L E M E N T I:</b> (E) [RU24_M4] Operaio comune. (L) Vernice e eventuale tabella in lamiera	h cad.	0,050 1,000	24,91 0,50	1,25 0,50	MDO
	Sommano euro				1,75	
	Spese Generali 15% euro				0,26	
	Sommano euro				2,01	
	Utali Impresa 10% euro				0,20	
	<b>T O T A L E euro</b>	m2			<b>2,21</b>	
Art. 04	Montaggio e smontaggio di seggio elettorale nella sezione ove si svolgerà la votazione, costituito da 3 cabine, urne, tavoli, sedie, armadietti, brande, corpi illuminanti, cavi el ... e attrezzature prese in consegna, pertanto, ove si verificassero ammanchi, la stessa è onerata della relativa fornitura.					
	<b>A R I P O R T A R E</b>					



Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	unità di misura	Quantità	I M P O R T I		R.
				unitario	TOTALE	
	<b>R I P O R T O</b>					
	<b>E L E M E N T I:</b>					
	(E) [RU24_M3] Operaio qualificato.	h	2,000	27,78	55,56	MDO
	(E) [RU24_M4] Operaio comune.	h	2,000	24,91	49,82	MDO
	(E) [AT24_N158] Furgone cassonato portata 15 Q.li.	h	0,500	60,30	30,15	NL
	Sommano euro				135,53	
	Spese Generali 15% euro				20,33	
	Sommano euro				155,86	
	Utali Impresa 10% euro				15,59	
	<b>T O T A L E euro</b>	N			171,45	
Art. 05	Nolo di furgone cassonato (portata almeno 15 q.li) e n. 2 operai comuni, da utilizzare per il trasporto dei plichi, dei cestoni e di qualsiasi materiale contenenti materiale dall' ... rante ed ogni altro onere e magistero per svolgere il servizio secondo le necessità disposte e le disposizioni ricevute.					
	<b>E L E M E N T I:</b>					
	(E) [RU24_M4] Operaio comune.	h	2,000	24,91	49,82	MDO
	(E) [AT24_N158] Furgone cassonato portata 15 Q.li.	h	1,000	60,30	60,30	NL
	Sommano euro				110,12	
	Spese Generali 15% euro				16,52	
	Sommano euro				126,64	
	Utali Impresa 10% euro				12,66	
	<b>T O T A L E euro</b>	h			139,30	
Art. 06	Fornitura a noleggio di palco per comizi delle dimensioni in pianta di mt. 3.00x4.00, costituito da intelaiatura in tubi di acciaio, pavimentazione in metallo con suolo calpestabil ... rea pubblica ed ogni altro onere e magistero per dare il servizio completo secondo le disposizioni impartite dalla D.L..					
	<b>E L E M E N T I:</b>					
	(E) [Palco comizi] Materiale occorrente per la realizzazione del palco, compres ...	cadauno	1,000	380,00	380,00	MT
	(E) [RU24_M3] Operaio qualificato.	h	4,500	27,78	125,01	MDO
	(E) [RU24_M4] Operaio comune.	h	4,500	24,91	112,10	MDO
	(E) [AT24_N158] Furgone cassonato portata 15 Q.li.	h	1,500	60,30	90,45	NL
	Sommano euro				707,56	
	Spese Generali 15% euro				106,13	
	Sommano euro				813,69	
	Utali Impresa 10% euro				81,37	
	<b>T O T A L E euro</b>	cadauno			895,06	
Art. 07	Compenso per redistribuzione con smontaggio e rimontaggio dei tabelloni e dei pannelli elettorali di qualsiasi forma e dimensione, dei riquadri murari in tutti i siti interessati d ... eso ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte e assicurare la giusta propaganda elettorale.					
	<b>E L E M E N T I:</b>					
	(E) [RU24_M4] Operaio comune.	h	1,000	24,91	24,91	MDO
	(E) [AT24_N158] Furgone cassonato portata 15 Q.li.	h	0,500	60,30	30,15	NL
	Sommano euro				55,06	
	Spese Generali 15% euro				8,26	
	Sommano euro				63,32	
	Utali Impresa 10% euro				6,33	
	<b>A R I P O R T A R E</b>					

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	unità di misura	Quantità	IMPORTI		R.
				unitario	TOTALE	
	<b>R I P O R T O</b>					
	<b>T O T A L E euro</b>	ora			69,65	
Art. 08	Smontaggio, carico, trasporto e ricovero in magazzino di tabelloni utilizzati per la propaganda elettorale, dislocati in diversi punti della città e delle frazioni, previa defissio ... tazione dismessa in corrispondenza dei fori deve essere ripristinata a regola d'arte garantendo la sicurezza dei luoghi. <b>E L E M E N T I:</b> (E) [RU24_M3] Operaio qualificato. (E) [RU24_M4] Operaio comune. (E) [AT24_N158] Furgone cassonato portata 15 Q.li. (L) Materiale vario per chiusura fori e messa in sicurezza i vari siti	h h h a corpo	0,060 0,060 0,050 1,000	27,78 24,91 60,30 0,50	1,67 1,49 3,02 0,50	MDO MDO NL
	Sommano euro				6,68	
	Spese Generali 15% euro				1,00	
	Sommano euro				7,68	
	Utili Impresa 10% euro				0,77	
	<b>T O T A L E euro</b>	m2			8,45	
Art. 09	Prestazione d'opera di operaio comune per lavori in economia, comprensivi delle spese generali ed utile d'impresa. La prestazione d'opera dovrà altresì garantire lo spazzamento ant ... festi della propaganda allocati in tutti i luoghi non individuati dall'Amministrazione secondo le disposizioni ricevute. <b>E L E M E N T I:</b> (E) [RU24_M4] Operaio comune.	h	1,000	24,91	24,91	MDO
	Sommano euro				24,91	
	Spese Generali 15% euro				3,74	
	Sommano euro				28,65	
	Utili Impresa 10% euro				2,87	
	<b>T O T A L E euro</b>	h			31,52	
Art. 14	Fornitura a piè d'opera di materasso delle dimensioni minime di cm 80x180x14 di altezza a media portata. Il materasso, adatto per brandina pieghevole, dovrà essere in poliuretano e ... azzino ed ogni altro onere e magistero per dare la fornitura a regola d'arte secondo le caratteristiche sopra riportate. <b>E L E M E N T I:</b> (E) [RU24_M4] Operaio comune. (E) [AT24_N158] Furgone cassonato portata 15 Q.li. (E) [Materasso] Materasso per brandina delle dimensioni minime di cm 80x190x ...	h h cadauno	0,050 0,050 1,000	24,91 60,30 75,00	1,25 3,02 75,00	MDO NL MT
	Sommano euro				79,27	
	Spese Generali 15% euro				11,89	
	Sommano euro				91,16	
	Utili Impresa 10% euro				9,12	
	<b>T O T A L E euro</b>	cadauno			100,28	
	<b>A R I P O R T A R E</b>					

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELLE VOCI E DEGLI ELEMENTI	unità di misura	Quantità	I M P O R T I		R.
				unitario	TOTALE	
R I P O R T O						
<b><u>COSTI ELEMENTARI</u></b>						
AT24_N158	Furgone cassonato portata 15 Q.li.	euro	h			60,30
Materasso	Materasso per brandina delle dimensioni minime di cm 80x190x14 di altezza a media portata, in poliuretano espanso con rivestimento esterno in misto cotone - sintetico.	euro	cadauno			75,00
Palco comizi	Materiale occorrente per la realizzazione del palco, compresa ferramenta, impianto di messa a terra e collaudo.	euro	cadauno			380,00
RU24_M3	Operaio qualificato.	euro	h			27,78
RU24_M4	Operaio comune.	euro	h			24,91
Castelvetrano, 15/04/2024						
<b>Il Tecnico</b>						
Geom. Tommaso Concadoro - Geom. Melchiorre Pisciotta						
A R I P O R T A R E						



# Città di Castelvetro

Libero Consorzio Comunale di Trapani

ALLESTIMENTO SEGGI E TABELLONI IN OCCASIONE  
DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE E PER IL  
RINNOVO DEL PARLAMENTO EUROPEO INDETTE  
PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024

Tav. 4 – Computo Metrico

I PROGETTISTI

F.to Geom. Tommaso Concadoro – F.to Geom. Melchiorre Pisciotta

Castelvetro, 15/04/2024

Il sottoscritto ha proceduto a tutti gli accertamenti e  
alle verifiche per il progetto di cui in intestazione ed  
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36,

VALIDA

lo stesso relativo al servizio di che trattasi.

Castelvetro, 15/04/2024

Il R.U.P.  
Dott. Vincenzo Caime

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							
	<b><u>LAVORI A MISURA</u></b>							
	<b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b>							
1 Art. 01 12/04/2024	Carico, trasporto e montaggio di tabelloni elettorali di qualsiasi forma e peso forniti dall'Amministrazione Comunale, reperiti dai magazzini e luoghi di deposito indicati dalla D. ... te in metallo dei numeri identificativi degli spazi e quanto altro necessario per dare l'opera a perfetta regola d'arte. <b><u>PROPAGANDA ELETTORALE:</u></b> <b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024 e per l'eventuale turno di ballottaggio del Sindaco</b> - Collocazione tabelloni metallici delle dimensioni di mt. 1.00 x 2.00 nei siti individuati dall'Amministrazione Comunale con giusta deliberazione di G.M. (piazza Ruggero Settimo, piazza San Francesco di Assisi, Triscina di Selinunte	90,00		1,000	2,000	180,00		
	- Collocazione tabelloni metallici delle dimensioni di mt. 1.00 x 1.50 da nei siti individuati dall'Amministrazione Comunale con giusta deliberazione di G.M. (via Rosmini e altri siti)	30,00		1,500	2,000	90,00		
	SOMMANO m2					270,00	14,34	3'871,80
	<b>Elezioni Europee (Cat 2)</b>							
2 Art. 01 12/04/2024	Carico, trasporto e montaggio di tabelloni elettorali di qualsiasi forma e peso forniti dall'Amministrazione Comunale, reperiti dai magazzini e luoghi di deposito indicati dalla D. ... te in metallo dei numeri identificativi degli spazi e quanto altro necessario per dare l'opera a perfetta regola d'arte. <b><u>PROPAGANDA ELETTORALE:</u></b> <b>Elezioni Europee del 8 e 9 giugno 2024</b> - Collocazione tabelloni metallici delle dimensioni di mt. 1.00 x 2.00 nei siti individuati dall'Amministrazione Comunale con giusta deliberazione di G.M. (piazza Ruggero Settimo, piazza San Francesco di Assisi, Triscina di Selinunte	10,00		1,000	2,000	20,00		
	- Collocazione tabelloni metallici delle dimensioni di mt. 1.00 x 1.50 da nei siti individuati dall'Amministrazione Comunale con giusta deliberazione di G.M. (via Rosmini e altri siti)	10,00		1,500	2,000	30,00		
	SOMMANO m2					50,00	14,34	717,00
	<b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b>							
3 Art. 02 12/04/2024	Carico, trasporto e montaggio di pannelli in lamiera zincata 3/10 delle dimensioni mt. 2.00 x 1.00 forniti dall'Amministrazione Comunale reperiti dai magazzini e luoghi di deposito ... signati dall'Amministrazione Comunale per la propaganda elettorale a mezzo di tasselli da espansione e apposita viteria. <b><u>PROPAGANDA ELETTORALE:</u></b> <b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024 e per il ballottaggio del Sindaco</b> Collocazione di pannelli in lamiera nei siti individuati dall'Amministrazione Comunale per l'affissione dei manifesti elettorali a mezzo di tasselli di espansione e apposita viteria: Marinella di Selinunte	30,00		1,000	2,000	60,00		
	SOMMANO m2					60,00	12,39	743,40
	<b>A R I P O R T A R E</b>							5'332,20

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							5'332,20
4 Art. 02 12/04/2024	<p style="text-align: center;"><b>Elezioni Europee (Cat 2)</b></p> <p>Carico, trasporto e montaggio di pannelli in lamiera zincata 3/10 delle dimensioni mt. 2.00 x 1.00 forniti dall'Amministrazione Comunale reperiti dai magazzini e luoghi di deposito ... signati dall'Amministrazione Comunale per la propaganda elettorale a mezzo di tasselli da espansione e apposita viteria.</p> <p><u>PROPAGANDA ELETTORALE:</u> <b>Elezioni Europee del 8 e 9 giugno 2024</b> Collocazione di pannelli in lamiera nei siti individuati dall'Amministrazione Comunale per l'affissione dei manifesti elettorali a mezzo di tasselli di espansione e apposita viteria: Marinella di Selinunte</p>	10,00		1,000	2,000	20,00		
	SOMMANO m2					20,00	12,39	247,80
5 Art. 03 12/04/2024	<p style="text-align: center;"><b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b></p> <p>Creazione di riquadri, previo tracciamento di strisce con vernice bianca della larghezza di cm. 4 negli spazi all'uopo destinati ed individuati dalla D.L. E' compreso nel prezzo ... one dei riquadri stessi da effettuarsi mediante la fornitura e collocazione di numeri in plastica autoadesiva o vernice.</p> <p><u>PROPAGANDA ELETTORALE:</u> <b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024 e per il ballottaggio del Sindaco</b> Via XX Maggio - muraglione villa Falcone-Borsellino Via Mameli - muro recinzione FF.SS. Viale Roma:</p>	20,00 20,00 20,00		1,000 1,000 1,000	2,000 2,000 2,000	40,00 40,00 40,00		
	SOMMANO m2					120,00	2,21	265,20
6 Art. 03 12/04/2024	<p style="text-align: center;"><b>Elezioni Europee (Cat 2)</b></p> <p>Creazione di riquadri, previo tracciamento di strisce con vernice bianca della larghezza di cm. 4 negli spazi all'uopo destinati ed individuati dalla D.L. E' compreso nel prezzo ... one dei riquadri stessi da effettuarsi mediante la fornitura e collocazione di numeri in plastica autoadesiva o vernice.</p> <p><u>PROPAGANDA ELETTORALE:</u> <b>Elezioni Europee del 8 e 9 giugno 2024</b> Via XX Maggio - muraglione villa Falcone-Borsellino Via Mameli - muro recinzione FF.SS. Viale Roma:</p>	10,00 10,00 10,00		1,000 1,000 1,000	2,000 2,000 2,000	20,00 20,00 20,00		
	SOMMANO m2					60,00	2,21	132,60
7 Art. 04 12/04/2024	<p style="text-align: center;"><b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b></p> <p>Montaggio e smontaggio di seggio elettorale nella sezione ove si svolgerà la votazione, costituito da 3 cabine, urne, tavoli, sedie, armadietti, brande, corpi illuminanti, cavi el ... e attrezzature prese in consegna, pertanto, ove si verificassero ammanchi, la stessa è onerata della relativa fornitura.</p> <p><b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024</b> Predisposizione dei seggi elettorali nelle sezioni designate dall'A.C.: In concomitanza delle elezioni Europee si valuta al 50% - SCUOLA MEDIA PAPPALARDO - sezioni mn.</p>							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							5'977,80

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							5'977,80
	1,2,3,4,5,6,7,8 *(par.ug.=0,50*8,00) - SCUOLA ELEMENTARE PIAZZA DANTE - sezioni nn. 9-10-11-12-25-26 *(par.ug.=0,50*6,00) - SCUOLA ELEMENTARE PIAZZA RUGGERO SETTIMO - sezioni nn. 13-14-15-16 *(par.ug.=0,50*4,00) - SCUOLA MEDIA VIA CATULLO - sezioni nn. 17-18-19-20 *(par.ug.=0,50*4,00) - SCUOLA MEDIA ENRICO MEDI - sezioni nn. 21-22-23-24-28-30 *(par.ug.=0,50*6,00) - SCUOLA MATERNA MARINELLA DI SELINUNTE - sezioni nn. 27 29 *(par.ug.=0,50*2,00)	4,00				4,00		
		3,00				3,00		
		2,00				2,00		
		2,00				2,00		
		3,00				3,00		
		1,00				1,00		
	<b>Elezione del Sindaco (fase di ballottaggio)</b> Predisposizione dei seggi elettorali nelle sezioni designate dall'A.C.: - SCUOLA MEDIA PAPPALARDO - sezioni nn. 1,2,3,4,5,6,7,8 - SCUOLA ELEMENTARE PIAZZA DANTE - sezioni nn. 9-10-11-12-25-26 - SCUOLA ELEMENTARE PIAZZA RUGGERO SETTIMO - sezioni nn. 13-14-15-16 - SCUOLA MEDIA VIA CATULLO - sezioni nn. 17-18-19-20 - SCUOLA MEDIA ENRICO MEDI - sezioni nn. 21-22-23-24-28-30 - SCUOLA MATERNA MARINELLA DI SELINUNTE - sezioni nn. 27 29							
	SOMMANO N					45,00	171,45	7'715,25
	<b>Elezioni Europee (Cat 2)</b>							
8 Art. 04 12/04/2024	Montaggio e smontaggio di seggio elettorale nella sezione ove si svolgerà la votazione, costituito da 3 cabine, urne, tavoli, sedie, armadietti, brande, corpi illuminanti, cavi el ... e attrezzature prese in consegna, pertanto, ove si verificassero ammanchi, la stessa è onerata della relativa fornitura. <b>Elezioni Europee</b> Predisposizione dei seggi elettorali nelle sezioni designate dall'A.C.: In concomitanza delle elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale si valuta al 50% - SCUOLA MEDIA PAPPALARDO - sezioni nn. 1,2,3,4,5,6,7,8 *(par.ug.=0,50*8,00) - SCUOLA ELEMENTARE PIAZZA DANTE - sezioni nn. 9-10-11-12-25-26 *(par.ug.=0,50*6,00) - SCUOLA ELEMENTARE PIAZZA RUGGERO SETTIMO - sezioni nn. 13-14-15-16 *(par.ug.=0,50*4,00) - SCUOLA MEDIA VIA CATULLO - sezioni nn. 17-18-19-20 *(par.ug.=0,50*4,00) - SCUOLA MEDIA ENRICO MEDI - sezioni nn. 21-22-23-24-28-30 *(par.ug.=0,50*6,00) - SCUOLA MATERNA MARINELLA DI SELINUNTE - sezioni nn. 27 29 *(par.ug.=0,50*2,00)	4,00				4,00		
		3,00				3,00		
		2,00				2,00		
		2,00				2,00		
		3,00				3,00		
		1,00				1,00		
	SOMMANO N					15,00	171,45	2'571,75
	<b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b>							
9 Art. 05 12/04/2024	Nolo di furgone cassonato (portata almeno 15 q.li) e n. 2 operai comuni, da utilizzare per il trasporto dei plichi, dei cestoni e di qualsiasi materiale contenenti materiale dall' ... rante ed ogni altro onere e magistero per svolgere il servizio secondo le necessità disposte e le disposizioni ricevute. <b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9</b>							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							16'264,80

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							16'264,80
	<p><b>giugno 2024</b> In concomitanza delle elezioni Europee si valuta al 50% Per trasporto plichi dall'Ufficio elettorale alle 30 sezioni e per trasporto delle schede elettorali dal Comando Vigili Urbani alle 30 sezioni *(par.ug.=0,50*5,00)</p> <p><b>Elezione del Sindaco (fase di ballottaggio)</b> Per trasporto plichi dall'Ufficio elettorale alle 30 sezioni e per trasporto delle schede elettorali dal Comando Vigili Urbani alle 30 sezioni</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO h</p>	2,50				2,50		
						4,00		
						6,50	139,30	905,45
	<b>Elezioni Europee (Cat 2)</b>							
10 Art. 05 12/04/2024	<p>Nolo di furgone cassonato (portata almeno 15 q.li) e n. 2 operai comuni, da utilizzare per il trasporto dei plichi, dei cestoni e di qualsiasi materiale contenenti materiale dall' ... rante ed ogni altro onere e magistero per svolgere il servizio secondo le necessità disposte e le disposizioni ricevute.</p> <p><b>Elezioni Europee</b> In concomitanza delle elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale si valuta al 50% Per trasporto plichi dall'Ufficio elettorale alle 30 sezioni e per trasporto delle schede elettorali dal Comando Vigili Urbani alle 30 sezioni *(par.ug.=0,50*5,00)</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO h</p>	2,50				2,50		
						2,50	139,30	348,25
	<b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b>							
11 Art. 06 12/04/2024	<p>Fornitura a noleggio di palco per comizi delle dimensioni in pianta di mt. 3.00x4.00, costituito da intelaiatura in tubi di acciaio, pavimentazione in metallo con suolo calpestabil ... rea pubblica ed ogni altro onere e magistero per dare il servizio completo secondo le disposizioni impartite dalla D.L..</p> <p><b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024</b> In concomitanza delle elezioni Europee si valuta al 50% *(par.ug.=0,50*1,00)</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cadauno</p>	0,50				0,50		
						0,50	895,06	447,53
	<b>Elezioni Europee (Cat 2)</b>							
12 Art. 06 12/04/2024	<p>Fornitura a noleggio di palco per comizi delle dimensioni in pianta di mt. 3.00x4.00, costituito da intelaiatura in tubi di acciaio, pavimentazione in metallo con suolo calpestabil ... rea pubblica ed ogni altro onere e magistero per dare il servizio completo secondo le disposizioni impartite dalla D.L..</p> <p><b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024</b> In concomitanza delle elezioni Europee si valuta al 50% *(par.ug.=0,50*1,00)</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO cadauno</p>	0,50				0,50		
						0,50	895,06	447,53
	<b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b>							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							18'413,56



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							18'413,56
13 Art. 07 12/04/2024	<p>Compenso per redistribuzione con smontaggio e rimontaggio dei tabelloni e dei pannelli elettorali di qualsiasi forma e dimensione, dei riquadri murari in tutti i siti interessati d ... eso ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte e assicurare la giusta propaganda elettorale.</p> <p><b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024</b> In concomitanza delle elezioni Europee si valuta al 50% - se ne prevedono *(par.ug.=0,50*12)</p> <p><b>Elezione del Sindaco (fase di ballottaggio)</b> se ne prevedono</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO ora</p> <p style="text-align: center;"><b>Elezioni Europee (Cat 2)</b></p>	6,00				6,00		
						12,00		
						18,00	69,65	1'253,70
14 Art. 07 12/04/2024	<p>Compenso per redistribuzione con smontaggio e rimontaggio dei tabelloni e dei pannelli elettorali di qualsiasi forma e dimensione, dei riquadri murari in tutti i siti interessati d ... eso ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte e assicurare la giusta propaganda elettorale.</p> <p><b>Elezioni Europee</b> In concomitanza delle elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale si valuta al 50% se ne prevedono *(par.ug.=0,5*12)</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO ora</p> <p style="text-align: center;"><b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b></p>	6,00				6,00		
						6,00	69,65	417,90
15 Art. 08 12/04/2024	<p>Smontaggio, carico, trasporto e ricovero in magazzino di tabelloni utilizzati per la propaganda elettorale, dislocati in diversi punti della città e delle frazioni, previa defissio ... tazione dismessa in corrispondenza dei fori deve essere ripristinata a regola d'arte garantendo la sicurezza dei luoghi. Quantità tabelloni e pannelli in lamiera precedentemente collocati</p> <p><b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024 e per l'eventuale turno di ballottaggio del Sindaco</b> - Tabelloni elettorali (Art. 01) - Pannelli in lamiera (Art. 02)</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m2</p> <p style="text-align: center;"><b>Elezioni Europee (Cat 2)</b></p>					270,00 60,00		
						330,00	8,45	2'788,50
16 Art. 08 12/04/2024	<p>Smontaggio, carico, trasporto e ricovero in magazzino di tabelloni utilizzati per la propaganda elettorale, dislocati in diversi punti della città e delle frazioni, previa defissio ... tazione dismessa in corrispondenza dei fori deve essere ripristinata a regola d'arte garantendo la sicurezza dei luoghi. Quantità tabelloni e pannelli in lamiera precedentemente collocati</p> <p><b>Elezioni Europee del 8 e 9 giugno</b> - Tabelloni elettorali (Art. 01) - Pannelli in lamiera (Art. 02)</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m2</p>					50,00 20,00		
						70,00	8,45	591,50
	<b>A R I P O R T A R E</b>							23'465,16

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							23'465,16
17 Art. 09 12/04/2024	<p><b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b></p> <p>Prestazione d'opera di operaio comune per lavori in economia, comprensivi delle spese generali ed utile d'impresa. La prestazione d'opera dovrà altresì garantire lo spazzamento ant ... festi della propaganda allocati in tutti i luoghi non individuati dall'Amministrazione secondo le disposizioni ricevute.</p> <p><b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024</b></p> <p>In concomitanza delle elezioni Europee si valuta al 50% Per spazzamento - almeno in due turni di 1/2 ora per ogni giorno e per 30 sezioni *(par.ug.=0,50(2*0,50*30)) Periodo interessato dalle consultazioni elettorali: * (par.ug.=0,50*12)</p> <p><b>Elezione del Sindaco (fase di ballottaggio)</b></p> <p>Per spazzamento - almeno in due turni di 1/2 ora per ogni giorno e per 30 sezioni *(par.ug.=2*0,50*30) Periodo interessato dalle consultazioni elettorali:</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO h</p>	15,00				15,00		
		6,00				6,00		
		30,00				30,00		
						12,00		
						63,00	31,52	1'985,76
18 Art. 09 12/04/2024	<p><b>Elezioni Europee (Cat 2)</b></p> <p>Prestazione d'opera di operaio comune per lavori in economia, comprensivi delle spese generali ed utile d'impresa. La prestazione d'opera dovrà altresì garantire lo spazzamento ant ... festi della propaganda allocati in tutti i luoghi non individuati dall'Amministrazione secondo le disposizioni ricevute.</p> <p><b>Elezioni Europee</b></p> <p>In concomitanza delle elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale si valuta al 50% Per spazzamento - almeno in due turni di 1/2 ora per ogni giorno e per 30 sezioni *(par.ug.=0,50(2*0,50*30)) Periodo interessato dalle consultazioni elettorali: * (par.ug.=0,50*12)</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO h</p>	15,00				15,00		
		6,00				6,00		
						21,00	31,52	661,92
19 Art. 10 12/04/2024	<p><b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b></p> <p>Fornitura e affissione di manifesto atto alla copertura degli spazi utilizzati per la propaganda non autorizzati dall'Amministrazione Comunale. Il manifesto dovrà essere costituito ... a e quant'altro necessario a coprire gli spazi di che trattasi come da indicazioni fornite dalla Direzione del Servizio.</p> <p><b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024</b></p> <p>In concomitanza delle elezioni Europee si valuta al 50% - se ne prevedono *(par.ug.=0,50*100,00)</p> <p><b>Elezione del Sindaco (fase di ballottaggio)</b></p> <p>se ne prevedono</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO N</p>	50,00				50,00		
						50,00		
						100,00	2,50	250,00
20 Art. 10 12/04/2024	<p><b>Elezioni Europee (Cat 2)</b></p> <p>Fornitura e affissione di manifesto atto alla copertura degli spazi utilizzati per la propaganda non autorizzati dall'Amministrazione Comunale. Il manifesto dovrà essere</p>							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							26'362,84

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							26'362,84
	costituito ... a e quant'altro necessario a coprire gli spazi di che trattasi come da indicazioni fornite dalla Direzione del Servizio. <b>Elezione Europee</b> In concomitanza delle elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale si valuta al 50% - se ne prevedono *(par.ug.=0,50*100)	50,00				50,00		
	SOMMANO N					50,00	2,50	125,00
	<b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b>							
21 Art. 11 12/04/2024	Fornitura a piè d'opera di vettovagliamento da fornire alle forze dell'ordine impegnate nel periodo di sorveglianza di tutti i seggi elettorali nei plessi scolastici interessati. I ... (15 pezzi per ogni confezione); n. 10 confezioni di sacchetti spazzatura da cm. 70*110 (10 pezzi per ogni confezione). <b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024</b> In concomitanza delle elezioni Europee si valuta al 50% Si prevede la fornitura riassunta nella voce di elenco * (par.ug.=0,50*1,00)	0,50				0,50		
	<b>Elezione del Sindaco (fase di ballottaggio)</b> Si prevede la fornitura riassunta nella voce di elenco					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,50	165,00	247,50
	<b>Elezioni Europee (Cat 2)</b>							
22 Art. 11 12/04/2024	Fornitura a piè d'opera di vettovagliamento da fornire alle forze dell'ordine impegnate nel periodo di sorveglianza di tutti i seggi elettorali nei plessi scolastici interessati. I ... (15 pezzi per ogni confezione); n. 10 confezioni di sacchetti spazzatura da cm. 70*110 (10 pezzi per ogni confezione). <b>Elezione Europee</b> In concomitanza delle elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale si valuta al 50% Si prevede la fornitura riassunta nella voce di elenco * (par.ug.=0,50*1,00)	0,50				0,50		
	SOMMANO a corpo					0,50	165,00	82,50
	<b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b>							
23 Art. 12 12/04/2024	Fornitura a piè d'opera di materiale necessario per il corretto svolgimento delle consultazioni elettorali nei vari plessi scolastici individuati dall'Amministrazione Comunale. Il ... ese mobile bivalenti; n. 9 bandiere (italiana, europea, sicialiana) a scela del direttore dell'esecuzione del contratto. <b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024</b> In concomitanza delle elezioni Europee si valuta al 50% Si prevede la fornitura riassunta nella voce di elenco * (par.ug.=0,50*1,00)	0,50				0,50		
	<b>Elezione del Sindaco (fase di ballottaggio)</b> Si prevede la fornitura riassunta nella voce di elenco					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,50	380,00	570,00
	<b>A R I P O R T A R E</b>							27'387,84

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							27'387,84
24 Art. 12 12/04/2024	<p style="text-align: center;"><b>Elezioni Europee (Cat 2)</b></p> <p>Fornitura a piè d'opera di materiale necessario per il corretto svolgimento delle consultazioni elettorali nei vari plessi scolastici individuati dall'Amministrazione Comunale. Il ... ese mobile bivalenti; n. 9 bandiere (italiana, europea, siciliana) a scelta del direttore dell'esecuzione del contratto.</p> <p><b>Elezione Europee</b> In concomitanza delle elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale si valuta al 50% Si prevede la fornitura riassunta nella voce di elenco * (par.ug.=0,50*1,00)</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO a corpo</p>	0,50				0,50		
						0,50	380,00	190,00
25 Art. 13 12/04/2024	<p style="text-align: center;"><b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b></p> <p>Servizio pulizia di completo letto composto da n. 2 lenzuola (singole e coprifedera cuscino), utilizzati per le forze dell'ordine presso il Comando dei Vigili Urbani e durante la c ... io va eseguito prima e dopo l'utilizzo, è compreso nel prezzo l'onere per l'imbustamento e sigillatura del set completo.</p> <p><b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024</b> In concomitanza delle elezioni Europee si valuta al 50% Presso il Comado di Polizia Municipale Presso le sedi delle sezioni *(par.ug.=0,50*24,00) Presso la sala multimediale per vigilanza durante il periodo di controllo schede elettorali</p> <p><b>Elezione del Sindaco (fase di ballottaggio):</b> Presso il Comado di Polizia Municipale Presso le sedi delle sezioni</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO a corpo</p>	12,00				2,00 12,00 2,00		
						2,00 24,00		
						42,00	12,50	525,00
26 Art. 13 12/04/2024	<p style="text-align: center;"><b>Elezioni Europee (Cat 2)</b></p> <p>Servizio pulizia di completo letto composto da n. 2 lenzuola (singole e coprifedera cuscino), utilizzati per le forze dell'ordine presso il Comando dei Vigili Urbani e durante la c ... io va eseguito prima e dopo l'utilizzo, è compreso nel prezzo l'onere per l'imbustamento e sigillatura del set completo.</p> <p><b>Elezioni Europee del 8 e 9 giugno 2024</b> Presso le sedi delle sezioni *(par.ug.=0,50*24,00)</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO a corpo</p>	12,00				12,00		
						12,00	12,50	150,00
27 SIC24_07.02 .10.001 12/04/2024	<p style="text-align: center;"><b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b></p> <p>Pannelli modulari verticali in grigliato elettrofuso(a norma UNI 11002-1/2/3) con elementi in acciaio S235 JR UNI EN 10025 delle dimensioni di 25x2 o 25x3 mm formanti maglie di 62x ... O 1461 e UNI EN 10244 e tutto quanto occorre per dare i pannelli in opera a perfetta regola d'arte. per pannelli zincati</p> <p><b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024</b> In concomitanza delle elezioni Europee si valuta al 50% Per chiusura corridoio plesso E. Medi</p> <p style="text-align: right;">SOMMANO m<sup>2</sup></p>	0,50		4,000	3,000	6,00		
						6,00	106,57	639,42
	<b>A R I P O R T A R E</b>							28'892,26

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							28'892,26
	<b>Elezioni Europee (Cat 2)</b>							
28 SIC24_07.02 .10.001 12/04/2024	Pannelli modulari verticali in grigliato elettrofuso(a norma UNI 11002-1/2/3) con elementi in acciaio S235 JR UNI EN 10025 delle dimensioni di 25x2 o 25x3 mm formanti maglie di 62x ... O 1461 e UNI EN 10244 e tutto quanto occorre per dare i pannelli in opera a perfetta regola d'arte. per pannelli zincati <b>Elezioni Europee</b> In concomitanza con le elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale si valuta al 50% Per chiusura corridoio plesso E. Medi	0,50		4,000	3,000	6,00		
	SOMMANO m <sup>2</sup>					6,00	106,57	639,42
	<b>Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale (Cat 1)</b>							
29 Art. 14 12/04/2024	Fornitura a piè d'opera di materasso delle dimensioni minime di cm 80x180x14 di altezza a media portata. Il materasso, adatto per brandina pieghevole, dovrà essere in poliuretano e ... azzino ed ogni altro onere e magistero per dare la fornitura a regola d'arte secondo le caratteristiche sopra riportate. <b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024</b> In concomitanza delle elezioni Europee si valuta al 50% * (par.ug.=0,50*24)	12,00				12,00		
	SOMMANO cadauno					12,00	100,28	1'203,36
	<b>Elezioni Europee (Cat 2)</b>							
30 Art. 14 12/04/2024	Fornitura a piè d'opera di materasso delle dimensioni minime di cm 80x180x14 di altezza a media portata. Il materasso, adatto per brandina pieghevole, dovrà essere in poliuretano e ... azzino ed ogni altro onere e magistero per dare la fornitura a regola d'arte secondo le caratteristiche sopra riportate. <b>Elezione del Sindaco e del consiglio comunale del 8 e 9 giugno 2024</b> In concomitanza delle elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale si valuta al 50% *(par.ug.=0,50*24)	12,00				12,00		
	SOMMANO cadauno					12,00	100,28	1'203,36
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>							31'938,40
	<b>T O T A L E euro</b>							31'938,40
	<b>A R I P O R T A R E</b>							

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	IMPORTI
		TOTALE
	RIPORTO	
001	<b><u>Riepilogo CATEGORIE</u></b>	
002	Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale	23'411,87
	Elezioni Europee	8'526,53
	<b>Totale CATEGORIE euro</b>	<b>31'938,40</b>
	Castelvetrano, 15/04/2024	
	<b>Il Tecnico</b> Geom. Tommaso Concadoro - Geom. Melchiorre Pisciotta	
	A RIPORTARE	



# Città di Castelvetro

Libero Consorzio Comunale di Trapani

ALLESTIMENTO SEGGI E TABELLONI IN OCCASIONE  
DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE E PER IL  
RINNOVO DEL PARLAMENTO EUROPEO INDETTE  
PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024

Tav. 5 – Stima Costi per la Sicurezza

I PROGETTISTI

F.to Geom. Tommaso Concadoro – F.to Geom. Melchiorre Pisciotta

Castelvetro, 15/04/2024

Il sottoscritto ha proceduto a tutti gli accertamenti e  
alle verifiche per il progetto di cui in intestazione ed  
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36,  
VALIDA

lo stesso relativo al servizio di che trattasi.

Castelvetro, 15/04/2024

Il R.U.P.  
F.to Dott. Vincenzo Caime

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Sicurezza	incid. %
			unitario	TOTALE		
	<b>R I P O R T O</b>					
	<b><u>LAVORI A MISURA</u></b>					
1 Art. 01	Carico, trasporto e montaggio di tabelloni elettorali di qualsiasi forma e peso forniti dall'Amministrazione Comunale, reperiti dai magazzini e luoghi di deposito indicati dalla D. ... te in metallo dei numeri identificativi degli spazi e quanto altro necessario per dare l'opera a perfetta regola d'arte. SOMMANO m2	320,00	14,34	4'588,80	91,78	2,000
2 Art. 02	Carico, trasporto e montaggio di pannelli in lamiera zincata 3/10 delle dimensioni mt. 2.00 x 1.00 forniti dall'Amministrazione Comunale reperiti dai magazzini e luoghi di deposito ... signati dall'Amministrazione Comunale per la propaganda elettorale a mezzo di tasselli da espansione e apposita viteria. SOMMANO m2	80,00	12,39	991,20	19,83	2,000
3 Art. 03	Creazione di riquadri, previo tracciamento di strisce con vernice bianca della larghezza di cm. 4 negli spazi all'uopo destinati ed individuati dalla D.L.. E' compreso nel prezzo ... one dei riquadri stessi da effettuarsi mediante la fornitura e collocazione di numeri in plastica autoadesiva o vernice. SOMMANO m2	180,00	2,21	397,80	3,98	1,000
4 Art. 04	Montaggio e smontaggio di seggio elettorale nella sezione ove si svolgerà la votazione, costituito da 3 cabine, urne, tavoli, sedie, armadietti, brande, corpi illuminanti, cavi el ... e attrezzature prese in consegna, pertanto, ove si verificassero ammanchi, la stessa è onerata della relativa fornitura. SOMMANO N	60,00	171,45	10'287,00	257,17	2,500
5 Art. 05	Nolo di furgone cassonato (portata almeno 15 q.li) e n. 2 operai comuni, da utilizzare per il trasporto dei plichi, dei cestoni e di qualsiasi materiale contenenti materiale dall' ... rante ed ogni altro onere e magistero per svolgere il servizio secondo le necessità disposte e le disposizioni ricevute. SOMMANO h	9,00	139,30	1'253,70	18,80	1,500
6 Art. 06	Fornitura a noleggio di palco per comizi delle dimensioni in pianta di mt. 3.00x4.00, costituito da intelaiatura in tubi di acciaio, pavimentazione in metallo con suolo calpestabil ... rea pubblica ed ogni altro onere e magistero per dare il servizio completo secondo le disposizioni impartite dalla D.L.. SOMMANO cadauno	1,00	895,06	895,06	17,90	2,000
7 Art. 07	Compenso per redistribuzione con smontaggio e rimontaggio dei tabelloni e dei pannelli elettorali di qualsiasi forma e dimensione, dei riquadri murari in tutti i siti interessati d ... eso ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte e assicurare la giusta propaganda elettorale. SOMMANO ora	24,00	69,65	1'671,60	33,43	2,000
8 Art. 08	Smontaggio, carico, trasporto e ricovero in magazzino di tabelloni utilizzati per la propaganda elettorale, dislocati in diversi punti della città e delle frazioni, previa defissio ... tazione dismessa in corrispondenza dei fori deve essere ripristinata a regola d'arte garantendo la sicurezza dei luoghi. SOMMANO m2	400,00	8,45	3'380,00	67,60	2,000
9 Art. 09	Prestazione d'opera di operaio comune per lavori in economia, comprensivi delle spese generali ed utile d'impresa. La prestazione d'opera dovrà altresì garantire lo spazzamento ant ... festi della propaganda allocati in tutti i luoghi non individuati dall'Amministrazione secondo le disposizioni ricevute. SOMMANO h	84,00	31,52	2'647,68	39,72	1,500
10 Art. 10	Fornitura e affissione di manifesto atto alla copertura degli spazi utilizzati per la propaganda non autorizzati dall'Amministrazione Comunale. Il manifesto dovrà essere costituito ... a e quant'altro necessario a coprire gli spazi di che trattasi come da indicazioni fornite dalla Direzione del Servizio. SOMMANO N	150,00	2,50	375,00	1,88	0,500
11 Art. 11	Fornitura a piè d'opera di vettovagliamento da fornire alle forze dell'ordine impegnate nel periodo di sorveglianza di tutti i seggi elettorali nei plessi scolastici interessati. I ... (15 pezzi per ogni confezione); n. 10 confezioni di sacchetti spazzatura da cm. 70*110 (10 pezzi per ogni confezione). SOMMANO a corpo	2,00	165,00	330,00	0,00	
	<b>A R I P O R T A R E</b>			26'817,84	552,09	



Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Sicurezza	incid. %
			unitario	TOTALE		
	<b>R I P O R T O</b>			26'817,84	552,09	
12 Art. 12	Fornitura a piè d'opera di materiale necessario per il corretto svolgimento delle consultazioni elettorali nei vari plessi scolastici individuati dall'Amministrazione Comunale. Il ... ese mobile bivalenti; n. 9 bandiere (italiana, europea, sicialiana) a scelta del direttore dell'esecuzione del contratto.  SOMMANO a corpo	2,00	380,00	760,00	0,00	
13 Art. 13	Servizio pulizia di completo letto composto da n. 2 lenzuola (singole e coprifedera cuscino), utilizzati per le forze dell'ordine presso il Comando dei Vigili Urbani e durante la c ... io va eseguito prima e dopo l'utilizzo, è compreso nel prezzo l'onere per l'imbustamento e sigillatura del set completo.  SOMMANO a corpo	54,00	12,50	675,00	0,00	
14 Art. 14	Fornitura a piè d'opera di materasso delle dimensioni minime di cm 80x180x14 di altezza a media portata. Il materasso, adatto per brandina pieghevole, dovrà essere in poliuretano e ... azzino ed ogni altro onere e magistero per dare la fornitura a regola d'arte secondo le caratteristiche sopra riportate.  SOMMANO cadauno	24,00	100,28	2'406,72	0,00	
15 SIC24_07.02 .10.001	Pannelli modulari verticali in grigliato elettrofuso(a norma UNI 11002-1/2/3) con elementi in acciaio S235 JR UNI EN 10025 delle dimensioni di 25x2 o 25x3 mm formanti maglie di 62x ... O 1461 e UNI EN 10244 e tutto quanto occorre per dare i pannelli in opera a perfetta regola d'arte. per pannelli zincati  SOMMANO m²	12,00	106,57	1'278,84	25,58	2,000
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>			31'938,40	577,67	1,809
	<b>T O T A L E euro</b>			31'938,40	577,67	1,809
	Data, 15/04/2024  <b>Il Tecnico</b> Geom. Tommaso Concadoro - Geom. Melchiorre Pisciotta					
	<b>A R I P O R T A R E</b>					



# Città di Castelvetro

Libero Consorzio Comunale di Trapani

ALLESTIMENTO SEGGI E TABELLONI IN OCCASIONE  
DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE E PER IL  
RINNOVO DEL PARLAMENTO EUROPEO INDETTE  
PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024

Tav. 6 – Stima Incidenza Manodopera

I PROGETTISTI

F.to Geom. Tommaso Concadoro – F.to Geom. Melchiorre Pisciotta

Castelvetro, 15/04/2024

Il sottoscritto ha proceduto a tutti gli accertamenti e  
alle verifiche per il progetto di cui in intestazione ed  
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36,

VALIDA

lo stesso relativo al servizio di che trattasi.

Castelvetro, 15/04/2024

Il R.U.P.

F.to Dott. Vincenzo Caime

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera	incid. %
			unitario	TOTALE		
	<b>R I P O R T O</b>					
	<b><u>LAVORI A MISURA</u></b>					
1 Art. 01	Carico, trasporto e montaggio di tabelloni elettorali di qualsiasi forma e peso forniti dall'Amministrazione Comunale, reperiti dai magazzini e luoghi di deposito indicati dalla D. ... te in metallo dei numeri identificativi degli spazi e quanto altro necessario per dare l'opera a perfetta regola d'arte. SOMMANO m2	320,00	14,34	4'588,80	2'022,40	44,073
2 Art. 02	Carico, trasporto e montaggio di pannelli in lamiera zincata 3/10 delle dimensioni mt. 2.00 x 1.00 forniti dall'Amministrazione Comunale reperiti dai magazzini e luoghi di deposito ... signati dall'Amministrazione Comunale per la propaganda elettorale a mezzo di tasselli da espansione e apposita viteria. SOMMANO m2	80,00	12,39	991,20	421,60	42,534
3 Art. 03	Creazione di riquadri, previo tracciamento di strisce con vernice bianca della larghezza di cm. 4 negli spazi all'uopo destinati ed individuati dalla D.L.. E' compreso nel prezzo ... one dei riquadri stessi da effettuarsi mediante la fornitura e collocazione di numeri in plastica autoadesiva o vernice. SOMMANO m2	180,00	2,21	397,80	225,00	56,561
4 Art. 04	Montaggio e smontaggio di seggio elettorale nella sezione ove si svolgerà la votazione, costituito da 3 cabine, urne, tavoli, sedie, armadietti, brande, corpi illuminanti, cavi el ... e attrezzature prese in consegna, pertanto, ove si verificassero ammanchi, la stessa è onerata della relativa fornitura. SOMMANO N	60,00	171,45	10'287,00	6'322,80	61,464
5 Art. 05	Nolo di furgone cassonato (portata almeno 15 q.li) e n. 2 operai comuni, da utilizzare per il trasporto dei plichi, dei cestoni e di qualsiasi materiale contenenti materiale dall' ... rante ed ogni altro onere e magistero per svolgere il servizio secondo le necessità disposte e le disposizioni ricevute. SOMMANO h	9,00	139,30	1'253,70	448,38	35,765
6 Art. 06	Fornitura a noleggio di palco per comizi delle dimensioni in pianta di mt. 3.00x4.00, costituito da intelaiatura in tubi di acciaio, pavimentazione in metallo con suolo calpestabil ... rea pubblica ed ogni altro onere e magistero per dare il servizio completo secondo le disposizioni impartite dalla D.L.. SOMMANO cadauno	1,00	895,06	895,06	237,12	26,491
7 Art. 07	Compenso per redistribuzione con smontaggio e rimontaggio dei tabelloni e dei pannelli elettorali di qualsiasi forma e dimensione, dei riquadri murari in tutti i siti interessati d ... eso ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a regola d'arte e assicurare la giusta propaganda elettorale. SOMMANO ora	24,00	69,65	1'671,60	597,84	35,765
8 Art. 08	Smontaggio, carico, trasporto e ricovero in magazzino di tabelloni utilizzati per la propaganda elettorale, dislocati in diversi punti della città e delle frazioni, previa defissio ... tazione dismessa in corrispondenza dei fori deve essere ripristinata a regola d'arte garantendo la sicurezza dei luoghi. SOMMANO m2	400,00	8,45	3'380,00	1'264,00	37,396
9 Art. 09	Prestazione d'opera di operaio comune per lavori in economia, comprensivi delle spese generali ed utile d'impresa. La prestazione d'opera dovrà altresì garantire lo spazzamento ant ... festi della propaganda allocati in tutti i luoghi non individuati dall'Amministrazione secondo le disposizioni ricevute. SOMMANO h	84,00	31,52	2'647,68	2'092,44	79,029
10 Art. 10	Fornitura e affissione di manifesto atto alla copertura degli spazi utilizzati per la propaganda non autorizzati dall'Amministrazione Comunale. Il manifesto dovrà essere costituito ... a e quant'altro necessario a coprire gli spazi di che trattasi come da indicazioni fornite dalla Direzione del Servizio. SOMMANO N	150,00	2,50	375,00	187,50	50,000
11 Art. 11	Fornitura a piè d'opera di vettovagliamento da fornire alle forze dell'ordine impegnate nel periodo di sorveglianza di tutti i seggi elettorali nei plessi scolastici interessati. I ... (15 pezzi per ogni confezione); n. 10 confezioni di sacchetti spazzatura da cm. 70*110 (10 pezzi per ogni confezione). SOMMANO a corpo	2,00	165,00	330,00	0,00	
	<b>A R I P O R T A R E</b>			26'817,84	13'819,08	

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera	incid. %
			unitario	TOTALE		
	<b>R I P O R T O</b>			26'817,84	13'819,08	
12 Art. 12	Fornitura a piè d'opera di materiale necessario per il corretto svolgimento delle consultazioni elettorali nei vari plessi scolastici individuati dall'Amministrazione Comunale. Il ... ese mobile bivalenti; n. 9 bandiere (italiana, europea, sicialiana) a scelta del direttore dell'esecuzione del contratto.  SOMMANO a corpo	2,00	380,00	760,00	0,00	
13 Art. 13	Servizio pulizia di completo letto composto da n. 2 lenzuola (singole e coprifedera cuscino), utilizzati per le forze dell'ordine presso il Comando dei Vigili Urbani e durante la c ... io va eseguito prima e dopo l'utilizzo, è compreso nel prezzo l'onere per l'imbustamento e sigillatura del set completo.  SOMMANO a corpo	54,00	12,50	675,00	0,00	
14 Art. 14	Fornitura a piè d'opera di materasso delle dimensioni minime di cm 80x180x14 di altezza a media portata. Il materasso, adatto per brandina pieghevole, dovrà essere in poliuretano e ... azzino ed ogni altro onere e magistero per dare la fornitura a regola d'arte secondo le caratteristiche sopra riportate.  SOMMANO cadauno	24,00	100,28	2'406,72	30,00	1,247
15 SIC24_07.02 .10.001	Pannelli modulari verticali in grigliato elettrofuso(a norma UNI 11002-1/2/3) con elementi in acciaio S235 JR UNI EN 10025 delle dimensioni di 25x2 o 25x3 mm formanti maglie di 62x ... O 1461 e UNI EN 10244 e tutto quanto occorre per dare i pannelli in opera a perfetta regola d'arte. per pannelli zincati  SOMMANO m²	12,00	106,57	1'278,84	138,24	10,810
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>			31'938,40	13'987,32	43,795
	<b>T O T A L E euro</b>			31'938,40	13'987,32	43,795
	<b>A R I P O R T A R E</b>					

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	IMPORTI	COSTO Manodopera	incid. %
		TOTALE		
	<b>RIPORTO</b>			
	<b><u>Riepilogo CATEGORIE</u></b>			
001	Elezione del Sindaco e del Consiglio comunale	23'411,87	10'626,72	45,390
002	Elezioni Europee	8'526,53	3'360,60	39,413
	<b>Totale CATEGORIE euro</b>	<b>31'938,40</b>	<b>13'987,32</b>	<b>43,795</b>
	Data, 15/04/2024			
	<b>Il Tecnico</b> Geom. Tommaso Concadoro - Geom. Melchiorre Pisciotta			
	<b>A RIPORTARE</b>			



# Città di Castelvetro

Libero Consorzio Comunale di Trapani

ALLESTIMENTO SEGGI E TABELLONI IN OCCASIONE  
DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE E PER IL  
RINNOVO DEL PARLAMENTO EUROPEO INDETTE  
PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024

Tav. 7 – Capitolato d'Oneri

I PROGETTISTI

Geom. Tommaso Concadoro – Geom. Melchiorre Pisciotta

Castelvetro, 15/04/2024

Il sottoscritto ha proceduto a tutti gli accertamenti e  
alle verifiche per il progetto di cui in intestazione ed  
ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36,

VALIDA

lo stesso relativo al servizio di che trattasi.

Castelvetro, 15/04/2024

Il R.U.P.  
Dott. Vincenzo Caime

Oggetto: allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024.

## **CAPITOLATO D'ONERI**

### IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO

- a base d'asta	€ 17.373,41
- oneri sicurezza	€ 577,67
- incidenza manodopera	€ 13.987,32
- somme in Amministrazione	€ 9.061,60
<b>TOTALE</b>	<b>€41.200,00</b>

<b>CAPITOLO I°</b> - Oggetto ed ammontare dell'appalto - designazione sommaria del servizio - condizioni di appalto.....	Pag. 2
<b>CAPITOLO II°</b> - Disposizioni particolari riguardanti l'appalto.....	Pag. 4
<b>CAPITOLO III°</b> - Esecuzione del servizio.....	Pag. 6

## CAPITOLO I°

Oggetto ed ammontare dell'appalto - designazione sommaria delle opere - condizioni di appalto.

### Art. 1

#### OGGETTO DELL'APPALTO

L'appalto ha per oggetto lavori con prestazione di manodopera e mezzi d'opera necessari per "Allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024".

Nella fattispecie, l'appalto del servizio di cui trattasi garantisce dal punto di vista tecnico e logistico tutti gli interventi necessari per il corretto svolgimento delle consultazioni elettorali di cui trattasi.

### Art. 2

#### AMMONTARE DELL'APPALTO

L'importo complessivo del servizio ammonta ad € 41.000,00 distribuito secondo il quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO			
<b>A</b>	<b>Importo del servizio</b>		<b>€ 31.938,40</b>
	di cui		
<b>A.1</b>	- a base d'asta	€ 17.373,41	
<b>A.2</b>	- oneri sicurezza (1,809 %)	€ 577,67	
<b>A.3</b>	- incidenza manodopera (43,795 %)	€ 13.987,32	
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
<b>B.1</b>	IVA (A * 22%)	€ 7.026,45	
<b>B.2</b>	Imprevisti (A * 4,37 % circa)	€ 1.396,38	
<b>B.3</b>	Incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 (A * 2%)	€ 638,77	
	<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	€ 9.061,60	<b>€ 9.061,60</b>
	<b>AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>		<b>€ 41.000,00</b>

### Art. 3

#### DESCRIZIONE SOMMARIA DEL SERVIZIO

Gli interventi oggetto del presente appalto, possono riassumersi come segue:

- carico dai magazzini, trasporto e montaggio di tabelloni elettorali e pannelli in lamiera;
- smontaggio, carico e trasporto nei magazzini dei tabelloni elettorali e dei pannelli in lamiera nel magazzino di provenienza;
- carico e trasporto delle attrezzature elettorali e degli arredi dai magazzini presso i vari plessi scolastici;
- montaggio di seggi elettorali nelle varie sezioni e successivo smontaggio;
- pulizia dei seggi elettorali (aule, corridoi, androni, servizi igienici, stanza riservata alle forze dell'ordine);
- carico e trasporto dei plichi dall'ufficio elettorale alle varie sezioni e viceversa;
- collocazione di palco per comizi;
- collocazione, ove necessario, di opere provvisorie (rampe mobili) per il superamento delle barriere architettoniche;



- fornitura di materiale di consumo e vettovagliamento necessari (quantificate secondo lo standard delle consultazioni elettorali precedenti).

#### **Art. 4**

##### **CONDIZIONI DELL'APPALTO**

Nell'accettare il servizio sopra designato l'appaltatore dichiara:

- a) di avere preso conoscenza del servizio da eseguire, di avere visitato i luoghi interessati dal servizio e di averne accettato le condizioni di accesso;
- b) di avere accettato l'esistenza e la normale reperibilità sul mercato dei materiali da impiegare, in relazione anche ai tempi previsti per la durata del servizio;
- c) di aver valutato, nell'offerta di ribasso, tutte le circostanze ed elementi che influiscono tanto sul costo dei materiali, quanto sul costo della mano d'opera, dei noli e dei trasporti.

L'appaltatore non potrà quindi eccepire durante l'esecuzione del servizio la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, tranne che tali nuovi elementi si configurano come cause di forze maggiore contemplati da Codice Civile.

Con l'accettazione del servizio l'Appaltatore dichiara implicitamente di avere la possibilità e i mezzi necessari per procedere all'esecuzione dello stesso secondo i migliori precetti dell'arte e con i più aggiornati sistemi produttivi.

#### **Art. 5**

##### **VARIAZIONI DEGLI INTERVENTI PROGETTATI**

Le condizioni di cui ai precedenti articoli debbono ritenersi unicamente come norma di massima per rendersi ragione delle opere da eseguirsi.

L'Amministrazione si riserva perciò la insindacabile facoltà di introdurre all'atto esecutivo, quelle varianti che riterrà più opportune, nell'interesse della buona riuscita e dell'economia dei servizi senza che l'Appaltatore possa trarne motivi per avanzare pretese di compensi ed indennizzi di qualsiasi natura e specie, non stabiliti dal vigente Capitolato Generale o dal presente Capitolato d'Oneri.

Di contro l'Appaltatore non potrà in alcun modo approntare variazioni di propria iniziativa al progetto anche se di dettaglio.

Delle variazioni opportune senza in prescritto ordine o benessere della Direzione del Servizio potrà essere ordinata la eliminazione a cura e spese dello stesso, salvo i risarcimenti dell'eventuale danno all'Amministrazione appaltante.

#### **Art. 6**

##### **ECCEZIONE DELL'APPALTATORE**

Nel caso che l'Appaltatore ritenga che le disposizioni impartite dalla Direzione del Servizio siano difformi dai patti contrattuali, o che le modalità esecutive e gli oneri connessi alla esecuzione del servizio siano più gravosi di quelli previsti nel presente Capitolato, sin da richiedere la formazione di un nuovo prezzo o la corresponsione di un particolare compenso, egli dovrà rappresentare le proprie eccezioni prima di dar corso all'ordine di servizio con il quale tali lavori siano stati disposti.

Poiché tale norma ha lo scopo di non esporre l'Amministrazione a spese imprevedute, resta contrattualmente stabilito che non saranno accolte richieste postume e che le eventuali riserve si intenderanno prive di qualsiasi efficacia.

## **CAPITOLO II°**

Disposizioni particolari riguardanti l'appalto

### **Art.7**

#### **OSSERVAZIONI DELLE LEGGI, DEL REGOLAMENTO E DEL CAPITOLATO GENERALE**

L'appalto è soggetto alla completa osservanza di tutte le norme contenute nel D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.

L'appalto è altresì soggetto alla completa osservanza delle leggi tutte e regolamenti vigenti in materia di opere pubbliche, delle leggi regionali delle norme di lavoro e avviamento al lavoro, di assistenza dei lavoratori involontariamente disoccupati, di quante altre richiamate nel presente capitolato, nonché delle norme emanate dal C.N.R., norme UNI, CEI e tabelle CEI-UNEL anche se non espressamente emanate nel corso dell'esecuzione del presente appalto.

La sottoscrizione del contratto e del presente capitolato da parte dell'ente appaltante equivale a dichiarazione di perfetta conoscenza di tutte le leggi sopra richiamate e della incondizionata loro accettazione.

#### Osservanza dei contratti collettivi di lavoro:

L'appaltatore si obbliga a attuare nei confronti dei dipendenti occupati nei lavori costituenti il presente atto, condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro applicabili, alla data dell'offerta, alla categoria e nella località in cui verrà svolto il servizio. L'appaltatore inoltre è tenuto all'osservanza delle Leggi e decreti che disciplinano i rapporti di lavoro con i dipendenti, nonché le disposizioni concernenti l'assicurazione obbligatoria degli operai. Egli inoltre è tenuto all'osservanza delle prescrizioni imposte in materia di sicurezza dei lavoratori durante lo svolgimento del servizio.

### **Art. 8**

#### **DOCUMENTI CHE FANNO PARTE DEL CONTRATTO**

Fanno parte integrante del contratto di appalto oltre al presente capitolato condizioni tecniche ed Amministrative i seguenti documenti:

- Leggi, decreti, Regolamenti e Circolari ministeriali emanate e vigenti alla data di esecuzione dei lavori;
- Leggi, decreti, Regolamenti e Circolari emanate e vigenti nell'ambito territoriale della Regione Siciliana;
- Le norme emanate dal C.N.R., le norme U.N.I., ed i testi citati nel presente Capitolato;
- Elenco dei prezzi unitari;
- Computo metrico estimativo, relazione tecnica.

Eventuali altri particolari dei servizi da eseguirsi non formeranno parte integrante dei documenti di appalto e la Direzione per l'esecuzione del contratto si riserva di consegnarli all'Appaltatore in quell'ordine che crederà più opportuno, in qualsiasi tempo, durante il corso del servizio.

### **Art. 9**

#### **CAUZIONE - TERMINE DI STIPULAZIONE DEL CONTRATTO DEFINITIVO**

L'appaltatore è obbligato a costituire una cauzione, anche attraverso polizze assicurative fideiussorie, dell'importo pari al 10% dell'importo contrattuale. In caso di aggiudicazione con ribasso d'asta superiore al 10%, la garanzia fidejussoria è aumentata di tanti punti quanto sono quelli eccedenti il 10; ove è il ribasso è superiore al 20% l'aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%.

### **Art. 10**

#### **CONSEGNA**

L'appaltatore darà inizio ai lavori immediatamente ed ogni modo non oltre 3 giorni dal verbale di consegna. In caso di ritardo sarà applicata una penale giornaliera di € 50,00 (diconsi euro

cinquanta/00). Ove il ritardo dovesse eccedere i 10 giorni dalla data di consegna si farà luogo alla risoluzione del contratto ed all'incameramento della cauzione.

#### **Art. 11**

##### **TEMPO UTILE PER ULTIMAZIONE DEI SERVIZIO - PENALE PER IL RITARDO**

Il tempo utile per dare ultimati tutti gli interventi previsti nel servizio in appalto resta fissato in **giorni 60 (sessanta)** naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna.

In caso di ritardata ultimazione, la penale di cui all'art. 22 del Capitolato Generale rimane stabilita in € 50,00 (diconsi euro cinquanta/00) per ogni giorno di ritardo.

In caso di ritardata esecuzione del servizio relativi ai singoli e differenziati interventi disposti dalla Direzione per l'esecuzione del contratto, la penale sarà stabilita in € 50.00 (diconsi euro cinquanta/00) per ogni giorno di ritardo.

Tali penali verranno iscritte a debito dell'appaltatore negli atti contabili.

#### **Art. 12**

##### **PAGAMENTI IN ACCONTO**

I pagamenti delle prestazioni alla ditta saranno corrisposti ad ultimazione del servizio.

#### **Art. 13**

##### **ULTIMAZIONE E ACCERTAMENTO REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO**

Ad ultimazione del servizio la Direzione in contraddittorio con la Ditta procederà alle necessarie constatazioni della regolare esecuzione dello stesso, redigendone apposito verbale.

L'accertamento della regolare esecuzione del servizio, certificato da apposito verbale, consentirà lo svincolo della cauzione contrattuale e lo scioglimento dei relativi obblighi contrattuali a tacitazione di ogni diritto.

#### **Art. 14**

##### **DIVIETO DI SUBAPPALTO E COTTIMO**

È fatto espresso divieto all'Appaltatore di cedere o di subappaltare in tutto o in parte i servizi del presente appalto, sotto pena di immediata rescissione del contratto, della perdita della cauzione e del pagamento di eventuali danni, almeno che non intervenga da parte dell'Amministrazione una specifica autorizzazione scritta. In questo caso l'Appaltatore resterà ugualmente, di fronte all'Amministrazione, il solo ed unico responsabile dei servizi subappaltati.

#### **Art. 15**

##### **ELENCO PREZZI**

I prezzi unitari e globali in base ai quali, sotto deduzione del pattuito ribasso d'asta, saranno pagati i lavori appaltati a misura risultano dall'elenco prezzi allegato al contratto.

I prezzi unitari dedotti dal pattuito ribasso d'asta si intendono accettati dall'Appaltatore in base a calcoli di sua convenienza ed a tutto suo rischio. In essi si intenderà sempre compresa e compensata ogni spesa principale o provvisionale, ogni fornitura, l'intera mano d'opera, la spesa di assicurazione degli operai, ogni trasporto ed ogni lavorazione o magistero per dare tutti i lavori completamente in opera nel modo prescritto, e ciò anche quando non sia esplicitamente dichiarato nei rispettivi articoli di elenco.

Non sarà concessa revisione prezzi né premio di incentivazione per l'anticipata ultimazione del servizio.

## **CAPITOLO III°**

### **Esecuzione del servizio**

#### **Art. 16**

Il Direttore per l'esecuzione del contratto ha potere di controllare e di verificare che i lavori avvengano a perfetta regola d'arte e secondo le disposizioni impartite e che venga effettuato il servizio secondo il presente Capitolato. La stessa è l'unica abilitata ad impartire le disposizioni relative a detto servizio.

La Direzione può servirsi della collaborazione degli operatori della VI Direzione Organizzativa del Comune.

#### **Art. 17**

Gli ordini e le istruzioni della Direttore per l'esecuzione del contratto possono essere comunicati per iscritto ma anche verbalmente. La ditta ha il diritto di muovere obiezioni agli ordini qualora ritenga tecnicamente errata o contrastante con le norme del presente articolato, in questi casi rappresenta per iscritto le motivazioni entro il termine assegnato per l'inizio dell'intervento.

La riconferma da parte della D.S. di quanto impartito obbliga l'impresa ad eseguire il servizio salvo riserva nei modi e nei termini previsti dalle leggi vigenti in materia.

#### **Art. 18**

**Durante il periodo interessato dalle consultazioni elettorali, anche i giorni che precedono quelli di voto e ancora, i giorni a seguire, la ditta dovrà essere a completa disposizione dell'Ufficio Elettorale e dovrà essere in grado di soddisfare a tutte le esigenze occasionali che si rendano necessarie prendendo ordine esclusivamente dalla Direzione per l'esecuzione del contratto.**

**Nel merito giova significare che la ditta è normalmente impegnata per il montaggio dei seggi elettorali a decorrere dalle ore 8.00 del giorno venerdì antecedente alla data delle consultazioni fino a completamento dell'allestimento seggi (normalmente l'allestimento viene ultimato a tarda notte).**

**Il sabato, la domenica ed il lunedì la ditta dovrà essere, 24 ore su 24 ore, a disposizione per qualsivoglia necessità operativa dettata dall'Ufficio elettorale e dalla direzione per l'esecuzione del contratto.**

**Nelle giornate precedenti l'inizio di allestimento dei seggi la ditta dovrà sempre essere a disposizione e immediatamente per eventuali trasporti plichi o materiale.**

**I tabelloni e i palchi per comizi, necessari per assicurare la giusta propaganda elettorale, dovranno essere collocati entro 30 giorni dalla consultazioni interessate.**

**Per la presenza della ditta nelle giornate antecedenti le consultazioni ed i giorni delle consultazioni elettorali la stessa non avrà nulla a pretendere.**

**Nelle pause di allontanamento autorizzate per necessità del caso e nelle ore notturne in caso di necessità urgente la ditta dovrà essere sempre reperibile telefonicamente mettendo a disposizione un numero attivo 24 ore su 24 (anche per la reperibilità di cui trattasi la ditta non avrà nulla a pretendere).**

#### **Art. 19**

La Direzione del Servizio potrà richiedere che i servizi siano iniziati e proseguiti ininterrottamente anche di notte e nei giorni festivi; per tali incombenze, dato il tipo di lavoro, non spetterà alla ditta nessuna maggiorazione sui singoli prezzi unitari dei lavori svolti.

#### **Art. 20**

***Responsabilità verso terzi*** – La ditta è l'unica responsabile verso le amministrazioni pubbliche e private e verso i terzi di tutti gli eventuali danni che comunque derivassero dalla condotta dei lavori o dall'esercizio delle attrezzature installate.

#### **Art. 21**

**Oneri per la ditta:** Sono a carico della ditta appaltatrice tutti gli oneri relativi ad una perfetta

esecuzione delle prestazioni oggetto dell'appalto tenendo conto che le indicazioni e le prescrizioni del presente capitolato non possono essere interpretate nel senso che sia escluso dagli obblighi ciò che non è esplicitamente espresso e che pure è necessario per la completezza del servizio.

#### **Art. 22**

Responsabilità dell'appaltatore: Sarà obbligo dell'appaltatore adottare nell'esecuzione del presente appalto di servizio tutti i provvedimenti e le cautele necessarie e previste dalle vigenti norme in materia, per garantire la vita e l'incolumità degli operai, delle persone addette ai lavori e dei terzi, nonché evitare danni a beni pubblici e privati. In particolare l'appaltatore è obbligato ad adottare sotto la sua responsabilità ogni adempimento previsto dalle norme vigenti in materia di sicurezza e salute dei lavoratori. L'Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità derivante da danni a cose e a persone.

**Dovrà in ogni caso presentare un Piano Operativo della Sicurezza ai sensi della normativa vigente in materia.**

Castelvetrano, 15/04/2024

I progettisti

F.to Geom. Tommaso Concadoro

F.to Geom. Melchiorre Pisciotta